

**TABELLA N. 2**

**Stato di previsione della spesa del Ministero del Tesoro  
per l'anno finanziario 1973**

---

**ANNESSO N. 6**

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**ENTE NAZIONALE PER LE TRE VENEZIE**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 1971**

---



## RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Venezia, 20 aprile 1972

*Signor Commissario del Governo,*

come previsto dall'art. 15 della legge 27 novembre 1939, n. 1780, istitutiva dell'Ente, Le sottopongo il rendiconto generale relativo all'esercizio finanziario 1971.

Il documento è composto da una relazione illustrativa e da sei sezioni di cui le prime due riguardano il conto di competenza, la terza e la quarta quello dei residui, mentre la quinta e la sesta riportano i quadri di sintesi dei movimenti dell'esercizio.

Nel suo complesso il presente rendiconto dà modo quindi di formulare valutazioni organiche ed esaurienti sull'operato dell'Ente, distintamente per l'attività tradizionale di cui alla legge n. 1780/1939 e per quella di sviluppo di cui alle leggi n. 948/1962 e n. 901/1965.

Nel campo delle attività tradizionali è stata perseguita anche nell'anno sotto esame l'azione tendente ad ottenere dalla gestione del patrimonio risultati economici soddisfacenti, senza dimenticare, però, gli aspetti sociali e dimostrativi connessi con tale gestione.

Nell'intento di una più completa e moderna valorizzazione dei beni rustici, si è dato corso presso alcune aziende al completamento di importanti opere di trasformazione agraria, come l'impianto di vigneti a Pantianicco.

Per una più razionale utilizzazione delle proprietà situate, invece, in zone a vocazione tendenzialmente turistica (Tarvisiano, aziende Vittoria e Vallevecchia) sono state accennate le iniziative dirette al potenziamento di tale indirizzo, quali la sopraelevazione della barena Cavanata (Vittoria) ed il concorso di idee per l'urbanizzazione di Vallevecchia.

Durante il 1971 l'Ente è stato chiamato a partecipare, secondo finalità più spiccatamente sociali, a due società azionarie operanti l'una nel settore delle vetrerie artistiche (Conterie di Murano) e l'altra in quello turistico-montano (impianti funiviari sul Monte Grappa). Il primo intervento ha contribuito in modo determinante a salvare da sicuro dissesto una attività tradizionale per l'ambiente veneziano, assicurando nel contempo il posto di lavoro a oltre 300 prestatori d'opera; il secondo mira a creare una infrastruttura indispensabile a vitalizzare economicamente una serie di Comuni delle pendici del Grappa, consentendo anche un più facile e rapido accesso ai luoghi sacri della prima guerra mondiale.

Sempre nell'ambito dei criteri e delle valutazioni socio-economiche che hanno costantemente ispirato l'operato dell'Ente, nel corso dell'esercizio passato è proseguita nel Trentino A.A. e nel Tarvisiano la cessione ai singoli inquilini degli alloggi dagli stessi occupati da molti anni. Con tale iniziativa si è inteso soddisfare la legittima aspirazione che ha ogni famiglia di possedere una propria casa, e ciò in aderenza anche agli indirizzi generali seguiti dalla politica governativa in materia.

Passando ora all'attività di sviluppo, svolta nell'ambito delle leggi numeri 948/1962 e 901/1965, è da mettere in evidenza, anzitutto, che nel corso dell'anno l'Ente ha portato a termine numerose opere iniziate nel passato, ne ha progettato di nuove, anche per conto di organismi cooperativi, comuni, consorzi, etc., ed ha avviato a gestione quelle già ultimate.

Fra le opere dirette portate a termine, particolare rilievo assume il macello comprensoriale carni di San Donà di Piave, la centrale stoccaggio formaggi di Sommacampagna, quella ortofrutticola di Montagnana, il salumificio di Cologna Veneta. Risultano inoltre in fase di avanzata esecuzione gli impianti per la polverizzazione del latte di Treviso e Vicenza;

complessivamente le predette iniziative hanno dato luogo ad investimenti per circa tre miliardi di lire.

In attesa della creazione degli organismi associativi fra i produttori agricoli a cui per legge sono destinate le opere - creazione che si prospetta irta di difficoltà per lo scarso spirito cooperativistico ancora presente in certe zone della regione e per le obiettive difficoltà, sentite anche dai produttori stessi, di avviare la gestione di nuovi impianti - l'Ente ha ravvisato l'opportunità di avviare esso stesso a gestione detti complessi industriali, nella convinzione che una volta razionalmente ed efficientemente organizzati e diretti, finiranno per dimostrare i reali vantaggi per loro mezzo perseguibili, convincendo così le categorie interessate a richiederne successivamente il trasferimento, secondo l'intendimento del legislatore.

Durante il corso dell'anno ha avuto inizio la gestione del centro comprensoriale carni di San Donà, che risulta ormai pienamente avviata, e si sono gettate le basi e studiate gli indirizzi gestionali per i restanti impianti.

In piena attività risultano, in quanto pressoché ultimate, anche le stalle sociali di Conselve, Bonavigo e Castelfranco, realizzate per conto di cooperative direttamente beneficiarie, nonché il noto centro zootecnico di Isola della Scala.

Fra i principali lavori appaltati nel periodo sono da annoverarsi la distilleria di Ponte di Piave (TV) con la spesa a totale carico dello Stato, e l'impianto di stoccaggio vini di Oderzo, per conto del Consorzio delle Cantine Sociali della Marca Trevigiana.

È stato, infine, formalmente costituito il Consorzio fra le Cantine sociali delle provincie di Padova e Venezia per la commercializzazione dei vini veneti.

L'utilità dei servizi espletati dall'Ente, nell'adempimento dei mandati conferitigli da parte di imprenditori agricoli interessati all'esecuzione di nuove opere, è dimostrata dal rilevante numero di richieste di intervento nella progettazione e realizzazione di lavori pervenute durante il corso del 1971, ammontanti a circa sette miliardi per 16 iniziative, le più importanti delle quali riguardano opere infrastrutturali in provincia di Padova per tre miliardi di lire, interventi a sostegno della tabacchicoltura per due miliardi di lire e, infine, interventi nel settore della zootecnia per circa un miliardo e mezzo di lire.

Lo stesso dicasi anche per gli altri tipi di assistenza e consulenza prestati dall'Ente a beneficio di cooperative agricole, nel campo creditizio ed in quello dell'organizzazione aziendale in generale. Vi rientrano: gli interventi fideiussori, deliberati nel 1971 per circa lire 2.750.000.000, che aggiunti a quelli degli anni precedenti danno un totale di lire 6.500.000.000; la assistenza amministrativo-contabile a oltre 100 sodalizi, attuata dagli uffici centrali e da quelli periferici di Padova e Treviso; le consulenze di carattere straordinario per pratiche particolari, come mutui di ripianamento, controversie fiscali, etc.

Nell'ambito dell'assistenza tecnica, a favore principalmente dei piccoli e medi coltivatori singoli, visti gli ottimi risultati conseguiti dagli 8 centri di gestione costituiti negli anni precedenti, durante il corso del 1971 l'Ente è stato indotto, su richiesta dei Comuni interessati, a dar vita ad altri 8 centri ubicati a: Lozzo Atestino (Padova); Valdobbiadene, Vedelago e Selva di Volpago (Treviso); Arcole e Ronco all'Adige (Verona); Montecchio Maggicre (Vicenza); Feltre (Belluno). I Comuni complessivamente serviti sono saliti, pertanto, da 33 a 61.

Detti centri, inizialmente sorti per la semplice tenuta della contabilità aziendale, hanno via via qualificato la loro azione ed estesa la loro attività nel campo tecnico-imprenditoriale, in quello promozionale-cooperativistico e di programmazione, tanto da poter essere considerati embrionali centri di sviluppo.

Per quanto riguarda la formazione della proprietà diretto-coltivatrice, l'Ente ha completato le previste istruttorie per l'acquisto dell'Azienda Rietti-Rota, sita nei comuni di Cessalto e Motta di Livenza (Treviso) di Ha. 313, e dell'Azienda Eredi Falk, situata nel Comune di Jesolo ed estesa Ha 172, per una spesa complessiva di lire 1.115.000.000. Tali aziende consentiranno - dopo l'effettuazione delle necessarie opere di miglioria ai fabbricati e di sistemazione superficiale dei terreni - la formazione e l'assegnazione di n. 24

nuovi poteri che si aggiungeranno agli 8 provenienti dall'Azienda Giol di Ormelle e ai 12 dell'Azienda Candolé, acquistata nell'anno precedente.

Resta da accennare anche che nel 1971 è continuato nel bellunese, in collaborazione con la Cassa di Risparmio e gli altri Enti provinciali interessati, l'intervento a favore del piccolo credito turistico, mediante l'erogazione di contributi in conto interessi sui prestiti richiesti per il miglioramento delle attrezzature alberghiere e ricettive.

A conclusione della rapida disamina delle principali attività di sviluppo, si ricorda, infine, l'azione svolta dall'Ente nel settore della formazione professionale anche con l'assegnazione, a diplomati e laureati destinati a costituire i futuri quadri dirigenti delle cooperative, di n. 17 borse di addestramento comportanti una spesa complessiva di circa lire 27.000.000.

Per quanto attiene l'organizzazione e la ristrutturazione dell'Ente è stato predisposto ed emanato il regolamento organico del personale dell'Ente, approvato con decreto interministeriale 23 aprile 1971.

Con tale provvedimento, previsto già dalla legge istitutiva del 1939, i dipendenti dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie hanno finalmente avuto la tanto attesa normativa per la necessaria e doverosa disciplina del loro rapporto di impiego.

L'applicazione del regolamento stesso ha comportato l'estensione dei benefici previsti dai decreti delegati n. 1077 e 1079 del 1970, concernenti il riordino delle carriere ed i miglioramenti economici degli impiegati civili dello Stato.

Gli oneri derivanti dall'inquadramento, dal riassetto delle carriere e dal relativo adeguamento dei fondi di quiescenza, giustificano il disavanzo con il quale si è chiuso il bilancio.

IL DIRETTORE GENERALE



RELAZIONE DEI REVISORI DEI CONTI  
AL BILANCIO CONSUNTIVO 1971

Il rendiconto generale dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie, per l'esercizio 1971, si articola in due distinte parti: una, relativa alla gestione dell'attività istituzionale di cui alla legge 27 novembre 1939, n. 1780; l'altra relativa all'attività di sviluppo agricolo di cui alla legge 14 luglio 1965, n. 901.

I risultati complessivi delle due suddette gestioni possono così riassumersi:

RENDICONTO FINANZIARIO

	Entrate	Uscite
— Correnti . . . . .	L. 2.362.504.675	L. 4.457.636.071
— In conto capitale . . . . .	» 3.623.772.190	» 2.551.280.022
— Poste compensative . . . . .	» 1.706.668.681	» 1.706.668.681
— Contabilità speciali . . . . .	» 1.856.618.303	» 1.856.618.303
	L. 9.549.563.849	L. 10.572.203.077
		L. 10.572.203.077
— Disavanzo finanziario di competenza . . . .	L. 1.022.639.228	
		L. 10.572.203.077

Il predetto disavanzo è dato dalla differenza tra l'eccedenza delle uscite correnti rispetto alle corrispondenti entrate di lire 2.095.131.396 e l'avanzo delle operazioni in conto capitale di lire 1.072.492.168.

Al riguardo è, però, da considerare che *le definitive previsioni di bilancio* erano impostate a pareggio come segue:

	Entrate	Uscite
— Correnti . . . . .	L. 2.812.126.000	L. 4.051.134.071
— In conto capitale . . . . .	» 8.647.328.071	» 7.408.320.000
— Poste compensative . . . . .	» 692.000.000	» 692.000.000
— Contabilità speciali . . . . .	8.162.647.000	8.162.647.000
	L. 20.314.101.071	L. 20.314.101.071
		L. 20.314.101.071

Tali dati contemplavano, in sostanza, un disavanzo di parte corrente di lire 1.239.008.071, anziché quello di lire 2.095.131.396 accertato in sede consuntiva.

Sulla base delle risultanze sopra esposte, il Collegio - tenuto conto del bilancio di previsione e relative variazioni approvate dalle Autorità di vigilanza - si è soffermato, in particolare, ad esaminare le cause che hanno determinato le maggiori e minori entrate ed uscite di « parte « corrente » ed in « conto capitale ».

Tali spostamenti tra previsioni, accertamenti ed impegni, si riassumono come segue:

1) ATTIVITÀ DI CUI ALLA LEGGE N. 1780/1939:

a) *gestione relativa alle entrate e spese correnti:*

– le entrate correnti derivanti dai « servizi generali » presentano un *aumento* netto di lire 885.991, mentre quelle derivanti dalle « *gestioni aziendali* » espongono una diminuzione netta di lire 65.709.193;

Le *spese correnti* derivanti dai « *servizi generali* » (Organi, personale, acquisti, trasferimenti, ecc.) presentano, nel complesso, un *aumento* di lire 12.075.946 (di cui, però, lire 49.995.055 per maggiori oneri contro lire 37.919.109 per minori spese). Quelle derivanti, invece, dalle « *gestioni aziendali* » espongono, nell'insieme, un considerevole aumento di lire 118.715.283 (prevalentemente riferibile a maggiori costi per lire 196.345.329 contro economie per lire 77.630.046);

conseguentemente, è stato realizzato un disavanzo di lire 195.614.431 che, soltanto in dipendenza delle favorevoli variazioni attive e passive verificatesi nei residui e nel patrimonio, determina un saldo attivo di lire 176.336.638.

Lo squilibrio di parte corrente è stato determinato essenzialmente dalla notevole incidenza delle spese di personale; infatti, l'applicazione, nel corso dell'esercizio in esame, delle norme contenute nel Regolamento organico del personale approvato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri di concerto col Tesoro il 23 aprile 1971 ha comportato miglioramenti di carriera e retributivi di notevole entità, specie per quanto riguarda l'adeguamento degli accantonamenti per l'indennità di liquidazione.

b) *gestione relativa ai movimenti in conto capitale:*

– le *entrate* presentano *diminuzioni* per nette lire 569.859.348 derivanti da minori entrate per vendita beni, per trasferimenti e mutui per lire 738.200.825 contro aumenti per lire 168.341.477 nelle voci ammortamenti, accantonamenti, rimborsi di anticipazioni e recupero crediti;

– le *uscite* presentano nell'insieme, *diminuzioni* per lire 840.237.859 determinate da minori spese per costituzione di capitali fissi e di esercizio per lire 947.235.312, contro aumenti per lire 106.997.453 per concessione di crediti, anticipazioni ecc.

Nel complesso, la gestione dell'attività istituzionale di cui si tratta si è conclusa con un avanzo finanziario in quanto il suddetto squilibrio di parte corrente è stato coperto con l'utilizzo dell'avanzo verificatosi nelle operazioni in conto capitale; avanzo questo determinato da plusricavi nelle alienazioni patrimoniali, non interamente reimpiegati.

In ordine alla gestione delle Aziende agrarie, che costituisce la parte essenziale dell'attività istituzionale, si rileva che, ad eccezione di quattro aziende (Diana, Villarosa, Gestioni Stralcio Piuma e Boscat) le altre hanno registrato risultati economici positivi come risulta dalla dettagliata relazione illustrativa dei conti di bilancio.

2) ATTIVITÀ DI SVILUPPO:

a) *gestione relativa alle entrate e spese correnti:*

– le *entrate correnti* presentano una diminuzione di lire 386.414.642 (contro alcuni esigui aumenti) dovuta alle seguenti principali cause:

– per iniziativa non attuata, riguardante la vendita di torelli di razza da carne per prove di « performances » . . . . .	L. 12.800.000
– per interessi attivi da recuperarsi a carico degli organismi cooperativi ai quali sono stati concessi pre-finanziamenti per la realizzazione degli impianti sociali . . . . .	» 38.206.681



– per recuperi e rimborsi di spese di funzionamento e generali, la cui previsione era strettamente connessa all'attività di cui alla legge 590/65 . . . . . L. 245.407.961

– per contributi statali a carico dei fondi per l'articolo 14 – lettera b) – della legge 910/66: la iniziativa per il potenziamento allevamenti bovini, infatti non è stata attuata . . . . . » 90.000.000

– *le spese correnti* presentano, nel complesso, un aumento di lire 275.710.771 dovuto, però, a minori impegni per lire 557.226.133 contro maggiori oneri per lire 832.936.904.

– *I minori impegni* riguardano alcuni oneri di personale, spese generali e per il funzionamento degli uffici, trasferimenti, interessi passivi nonché, per lire 450.753.233, minori spese per prestazioni istituzionali;

– *le maggiori spese* si riferiscono a stipendi e assegni fissi al personale, compensi per lavoro straordinario, oneri previdenziali, esercizio automezzi e « accantonamento » per miglioramenti economici al personale.

Anche per la sezione del bilancio in parola riguardante l'attività di sviluppo agricolo, debesi porre in evidenza il notevole disavanzo di parte corrente di circa 1.900 milioni di lire dovuto alla medesima causa rilevata nella su riferita gestione dell'attività istituzionale, cioè l'elevato costo del personale per l'applicazione del suddetto regolamento organico, pur considerando che la pianta organica, stabilita in 407 unità, risulta coperta per numero 202 unità.

È il caso di precisare che una congrua parte dei maggiori oneri di personale riguarda l'accantonamento di circa 900 milioni di lire per l'adeguamento della indennità di liquidazione, nonché l'assunzione prima del regolamento organico di 34 unità di personale.

I revisori ritengono dover raccomandare come per il passato il contenimento delle spese di personale alle effettive disponibilità di bilancio di cui l'Ente può disporre.

b) *gestione relativa ai movimenti in conto capitale:*

– *le entrate* presentano notevoli *diminuzioni* per complessive lire 4.453.696.533, di cui lire 2.581.321.000, per rinvio di programmi previsti: lire 1.000.000.000 per minor ricorso a finanziamenti bancari; lire 320.000.000 per minore assegnazione statale e lire 547.008.071 concernenti il « fondo di garanzia » per interventi fidejussori;

– *le uscite* presentano minori spese per lire 4.016.802.119, di cui lire 2.902.002.998 in corrispondenza di minori entrate.

Il suddetto disavanzo finanziario di parte corrente risulta pertanto contabilmente coperto per lire 802 milioni dall'eccedenza delle entrate sulle uscite dei movimenti di capitale, eccedenza connessa, in parte, alle operazioni relative agli accantonamenti per ammortamenti e fondo rischi.

L'analisi delle voci concernenti i movimenti in conto capitale porta a rilevare, come per gli esercizi precedenti, una notevole attività per la costruzione e il miglioramento di impianti industriali per la lavorazione e commercializzazione dei prodotti agricoli con l'utilizzo di contribuzioni FEOGA, statali e di mutui a tasso agevolato.

In proposito giova porre in evidenza la elevata esposizione dell'Ente per la contrazione di mutui a tasso agevolato ai fini predetti ammontante a lire 2.950 milioni ivi compresi quelli riguardanti il funzionamento di opere realizzate per conto di organismi cooperativi (lire 1.355 milioni).

Lo scoperto di cassa di circa 600 milioni di lire è connesso alle anticipazioni effettuate dall'Ente per il finanziamento degli impianti industriali eseguiti per conto delle cooperative agricole, mentre la dilatazione della consistenza dei residui attivi e passivi è dovuta, rispettivamente, agli accertamenti dei contributi e dei finanziamenti per la esecuzione di opere pubbliche ed ai relativi impegni assunti.

Quanto alla complessiva situazione amministrativa dell'Ente, al 31 dicembre 1971, essa si riassume come segue:

— Residui passivi . . . . .	L.	8.446.894.980	
— Deficit di cassa . . . . .	»	599.951.164	
			<hr/>
Totale passivo . . .	L.	9.046.846.144	
— Residui attivi . . . . .	»	8.925.339.288	
			<hr/>
— Disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 1971 . . . . .	L.	121.506.856	
			<hr/> <hr/>

Il conto economico della gestione si compendia come segue:

— Entrate di parte corrente . . . . .	L.	2.362.504.675	
— Aumenti patrimoniali . . . . .	»	1.664.301,856	
			<hr/>
L.			4.026.806.531
— Uscite di parte corrente . . . . .	L.	4.457.636.071	
— Diminuzioni patrimoniali . . . . .	»	747.542.716	
			<hr/>
			» 5.205.178.787
			<hr/> <hr/>
Disavanzo economico . . .	L.	1.178.372.256	
			<hr/> <hr/>

pari alla diminuzione del netto patrimoniale che pertanto passa da lire 7.307.798,469 a lire 6.129.426.213.

Relativamente alla situazione patrimoniale, va raccomandata la eliminazione dell'attivo della partecipazione azionaria FIR di 200 milioni di lire, atteso che la società, da tempo in liquidazione, ha debiti accertati notevolmente superiori al capitale sociale, nonché la eliminazione del « fondo accantonamento futuri miglioramenti al personale » di lire 73 milioni, in considerazione che, con l'operazione di adeguamento iscritta nel bilancio in esame, l'accantonamento in parola non si rende più giustificato.

In relazione a quanto precede il Collegio dei Revisori che ha accertato la regolarità delle scritture contabili e che ha partecipato alle riunioni del Comitato Consultivo tenute nell'esercizio in parola, esprime l'avviso che il consuntivo 1971 possa essere approvato, non senza esprimere il proprio compiacimento per l'opera svolta dalla Direzione Generale e dal personale a tutti i livelli.

I REVISORI

*F.to:* Dott. Nicola Forleo-Casalini  
Dott. Walter Pelosi  
Dott. Emilio Maffei

## RISULTANZE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 1971

Il presente Rendiconto Consuntivo Generale dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie, relativo all'esercizio 1971, è stato deliberato dal Commissario del Governo con atto n. 88 in data 27 aprile 1972 a seguito del parere favorevole del Comitato Consultivo espresso nell'adunanza dello stesso 27 aprile 1972, ai sensi dell'art. 10 lettera b) della legge 27 novembre 1939, n. 1780, e dell'art. 30 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, con le seguenti risultanze complessive:

*Conto finanziario:*

Entrate . . . . .	L.	9.549.563.849
Uscite . . . . .	»	10.572.203.077
		1.022.639.228
Disavanzo finanziario . . .	L.	1.022.639.228

*Conto economico:*

Rendite e proventi . . . . .	L.	4.026.806.531
Spese e perdite . . . . .	»	5.205.178.787
		1.178.372.256
Decremento patrimoniale . . .	L.	1.178.372.256

*Conto patrimoniale:*

Attività . . . . .	L.	14.683.261.023
Passività . . . . .	L.	8.432.327.954
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	121.506.856
		8.553.834.810
Patrimonio netto . . .	L.	6.129.426.213

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO

IL CAPO SERVIZIO RAGIONERIA

IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO DELLA DELIBERAZIONE: *Rendiconto Consuntivo Generale dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie dell'esercizio finanziario 1971.*

## IL COMMISSARIO DEL GOVERNO

VISTA la legge 27 novembre 1939, n. 1780;

VISTI il D.P.R. 23 giugno 1962, n. 948 e la legge 14 luglio 1965, n. 901, riguardanti gli Enti di sviluppo;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Ente all'art. 30;

VISTO il rendiconto consuntivo generale dell'Ente dell'esercizio finanziario 1971;

VISTA la relazione illustrativa del Direttore Generale in data 20 aprile 1972;

UDITO, ai sensi delle precitate disposizioni, il Comitato Consultivo dell'Ente che nell'adunanza del 27 aprile 1972 ha espresso parere favorevole;

VISTA la relazione del Collegio dei Revisori;

## DELIBERA

di comunicare al Presidente del Consiglio dei Ministri, per l'approvazione a norma dell'art. 15 della suddetta legge n. 1780 del 1939 e dell'art. 30 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il rendiconto consuntivo generale dell'esercizio finanziario 1971 dell'Ente Nazionale per le Tre Venezie nelle seguenti risultanze complessive:

*Conto finanziario:*

Entrate . . . . .	L.	9.549.563.849
Uscite . . . . .	»	10.572.203.077
		<hr/>
Disavanzo finanziario . . . . .	L.	1.022.639.228
		<hr/> <hr/>

*Conto economico:*

Rendite e proventi . . . . .	L.	4.026.806.531
Spese e perdite . . . . .	»	5.205.178.787
		<hr/>
Decremento patrimoniale . . . . .	L.	1.178.372.256
		<hr/> <hr/>

*Conto patrimoniale:*

Attività . . . . .	L.	14.683.261.023
Passività . . . . .	L.	8.432.327.954
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	121.506.856
		<hr/>
	»	8.553.834.810
		<hr/> <hr/>
Patrimonio netto . . . . .	L.	6.129.426.213
		<hr/> <hr/>

Venezia, 27 aprile 1972.

IL COMMISSARIO DEL GOVERNO  
F.to Marino Corder

# ILLUSTRAZIONE DEI CONTI

## RELAZIONE (PARTE SECONDA)

ILLUSTRAZIONE DEI CONTI CON PARTICOLARE RIFERIMENTO AI PROSPETTI  
DI CUI ALLE SEZIONI QUINTA E SESTA DEL PRESENTE RENDICONTO CONSUNTIVO

### I. - GESTIONE FINANZIARIA

A) *Conto della competenza:*

	Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totali
Entrate correnti . . . . .	L. 1.128.002.798	1.234.501.877	2.362.504.675
Spese correnti . . . . .	» 1.323.617.229	3.134.018.842	4.457.636.071
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Disavanzo . . . . .	— L. 195.614.431	— 1.899.516.965	— 2.095.131.396
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Entrate per movimento di capi- tali . . . . .	L. 1.040.340.652	2.583.431.538	3.623.772.190
Spese per movimento capitali .	» 769.962.141	1.781.317.881	2.551.280.022
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Avanzo . . . . .	+ L. 270.378.511	+ 802.113.657	+ 1.072.492.168
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Entrate per poste compensative	L. 198.238.149	1.508.430.532	1.706.668.681
Uscite per poste compensative .	» 198.238.149	1.508.430.532	1.706.668.681
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Entrate per contabilità speciali	L. 297.349.529	1.559.268.774	1.856.618.303
Uscite per contabilità speciali .	» 297.349.529	1.559.268.774	1.856.618.303
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
Disavanzo generale . . . . .	+ L. 74.764.080	— 1.097.403.308	— 1.022.639.228
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Come è noto, l'esercizio precedente si chiuse con il pareggio, sia per l'attività della legge 1780 che per quella di Sviluppo.

Le predette risultanze, poste a confronto con le previsioni, pongono in evidenza le seguenti differenze, per le maggiori delle quali, nel proseguo della relazione, vengono fornite dettagliate spiegazioni:

*Attività per la legge 1780:*

	Previsioni definitive	Consuntivo	Differenze
Entrate correnti . . . . .	L. 1.192.826.000	1.128.002.798	— 64.823.202
Spese correnti . . . . .	» 1.192.826.000	1.323.617.229	+ 130.791.229
	<u>L. —</u>	<u>— 195.614.431</u>	<u>— 195.614.431</u>
Entrate per movimento capitali . .	L. 1.610.200.000	1.040.340.652	— 569.859.348
Spese per movimento capitali . . .	» 1.610.200.000	769.962.141	— 840.237.859
	<u>L. —</u>	<u>+ 270.378.511</u>	<u>+ 270.378.511</u>
Entrate delle poste compensative .	L. 121.000.000	198.238.149	+ 77.238.149
Uscite delle poste compensative . .	» 121.000.000	198.238.149	+ 77.238.149
	<u>L. —</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
Entrate contabilità speciali . . . .	L. 220.000.000	297.349.529	77.349.529
Uscite contabilità speciali . . . . .	» 220.000.000	297.349.529	77.349.529
	<u>L. —</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>L. —</u>	<u>74.764.080</u>	<u>+ 74.764.080</u>

Nel corso dell'esercizio, sono state effettuate le seguenti variazioni al bilancio di previsione:

Entrate correnti . . . . .	+ L. 13.500.000
Spese correnti . . . . .	+ » 13.500.000
	<u>L. —</u>
Entrata delle poste compensative . . . . .	+ L. 43.000.000
Uscita delle poste compensative . . . . .	+ » 43.000.000
	<u>L. —</u>
Entrate per movimento capitali . . . . .	+ L. 107.000.000
Spese per movimento capitali . . . . .	+ » 107.000.000
	<u>L. —</u>
Entrate contabilità speciali . . . . .	+ L. 15.000.000
Uscita contabilità speciali . . . . .	+ » 15.000.000
	<u>L. —</u>

<i>Attività di sviluppo:</i>	Previsioni definitive	Consuntivo	Differenze
Entrate correnti . . . . .	L. 1.619.300.000	1.234.501.877	— 384.798.123
Spese correnti . . . . .	» 2.858.308.071	3.134.018.842	+ 275.710.771
	<u>L. 1.239.008.071</u>	<u>1.899.516.965</u>	<u>— 660.508.894</u>
Entrate per movimento capitali . .	L. 7.037.128.071	2.583.431.538	— 4.453.696.533
Spese per movimento capitali . . .	» 5.798.120.000	1.781.317.881	— 4.016.802.119
	<u>L. 1.239.008.071</u>	<u>802.113.657</u>	<u>— 436.894.414</u>
Entrate delle poste compensative .	L. 571.000.000	1.508.430.532	+ 937.430.532
Uscite delle poste compensative . .	» 571.000.000	1.508.430.532	+ 937.430.532
	<u>L. —</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
Entrate contabilità speciali . . . .	L. 7.942.647.000	1.559.268.774	— 6.383.378.226
Uscite contabilità speciali . . . .	» 7.942.647.000	1.559.268.774	— 6.383.378.226
	<u>L. —</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
	<u>L. —</u>	<u>— 1.097.403.308</u>	<u>— 1.097.403.308</u>

Nel corso dell'esercizio, il bilancio di previsione ha avuto le seguenti variazioni:

Entrate correnti . . . . .	— L. 528.500.000
Spese correnti . . . . .	+ » 710.508.071
	<u>— L. 1.239.008.071</u>
Entrate per movimento capitali . . . . .	+ L. 1.789.008.071
Spese per movimento capitali . . . . .	+ » 550.000.000
	<u>+ L. 1.239.000.071</u>
Entrate per poste compensative . . . . .	+ L. 396.500.000
Uscite per poste compensative . . . . .	+ » 396.500.000
	<u>L. —</u>

Le variazioni di bilancio surriportate sono state regolarmente trasmesse alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il parere favorevole del Comitato Consultivo e del Collegio dei Revisori e risultano debitamente approvate con lettera della stessa Presidenza n. 62/10641/3-1/17 del 18 gennaio 1972.

Quanto sopra premesso, si forniscono di seguito, distintamente per le due sezioni del bilancio, i necessari chiarimenti alle singole voci del presente rendiconto generale.

ATTIVITÀ PER LA LEGGE 1780

*Entrate correnti:*

a) Servizi generali:

Categoria I. - Vendita beni e servizi . . . . .	L.	15.000
Categoria II. - Redditi . . . . .	»	33.723.506
Categoria III. - Ricuperi rimborsi di spese . . . . .	»	24.897.485
	<u>L.</u>	<u>58.635.991</u>

Rispetto al preventivo si sono registrate lire 885.991 di maggiori entrate determinate da maggiori ricuperi e rimborso di spese per L. 1.897.485, e da differenze più modeste, verificatesi su tutti gli altri conti presi in esame per lire 1.011.494.

b) Gestioni aziendali:

Categoria I. - Vendita di beni e servizi . . . . .	L.	920.002.030
Categoria II. - Redditi . . . . .	»	120.711.436
Categoria III. - Ricuperi e rimborsi di spese . . . . .	»	27.586.611
Categoria IV. - Trasferimenti . . . . .	»	1.066.730
	<u>L.</u>	<u>1.069.366.807</u>

Rispetto al preventivo si sono avute, nel complesso, soltanto lire 65.709.193 di minori entrate e si è quindi ottenuta, una notevole aderenza delle risultanze finali alle previsioni originali, che non sono state infatti assoggettate ad alcuna variazione nel corso dell'anno. Le più significative differenze verificatesi in più od in meno nei singoli conti sono date dal c/vendita prodotti e prestazioni di servizi aziendali (— 67.573.970), dal c/fitti attivi dei beni aziendali (— 16.945.314) e dal c/ricuperi e rimborsi di spese di funzionamento e generali (+ 23.286.611).

Pertanto, pur trovandoci di fronte a dei conti che costituiscono le entrate di gestioni più importanti, sia per quanto riguarda la conduzione delle aziende agrarie che per quanto attiene l'amministrazione dei beni del Trentino Alto Adige e del Trevisino, non si ritiene necessaria ulteriore illustrazione.

*Spese correnti:*

a) Servizi generali:

Categoria I. - Spese degli organi istituzionali . . . . .	L.	20.523.628
Categoria II. - Personale in attività di servizio . . . . .	»	163.655.461
Categoria IV. - Acquisto beni e servizi . . . . .	»	11.682.982
Categoria V. - Trasferimenti . . . . .	»	2.010.000
Categoria VI. - Interessi . . . . .	»	14.253.875
	<u>L.</u>	<u>212.125.946</u>

Rispetto al preventivo si sono avute maggiori spese per lire 12.075.946, costituite da:

— Spese degli organi istituzionali . . . . .	— L.	1.476.372
— Personale in attività di servizio . . . . .	+ »	38.755.461
— Acquisto beni e servizi . . . . .	— »	14.967.018
— Trasferimenti . . . . .	— »	4.490.000
— Interessi . . . . .	— »	5.746.125
	<u>L.</u>	<u>12.075.946</u>
	Tornano . . . . .	+ L. 12.075.946



La differenza in aumento di lire 38.755.461 è conseguente all'accantonamento di lire 81.000.000 per il trattamento di liquidazione a favore del personale, sia per la quota ordinaria di competenza dell'esercizio finanziario in esame, che per le quote pregresse.

L'adeguamento del predetto fondo (vedasi inoltre l'accantonamento a carico delle gestioni aziendali, ammontante complessivamente a lire 144.000.000, e quello posto a carico dell'attività di sviluppo per lire 876.000.000), previsto in parte in sede di presentazione delle variazioni di bilancio, si è reso necessario attuarlo nella sua interezza a seguito della applicazione dei Decreti Ministeriali nn. 1077 e 1079 del 28 dicembre 1970, riguardanti il riordino delle carriere ed i miglioramenti economici a favore del personale civile dello Stato, nonché per effetto dell'avvenuto inquadramento del personale dell'Ente, conseguente l'entrata in vigore del relativo regolamento.

b) Gestioni aziendali:

Categoria II. - Personale in attività di servizio . . . . .	L.	281.096.308
Categoria IV. - Acquisto di beni e servizi . . . . .	»	780.752.665
Categoria V. - Trasferimenti . . . . .	»	5.831.981
Categoria VI. - Interessi . . . . .	»	8.236.874
Categoria VII. - Ammortamenti . . . . .	»	34.986.405
Categoria VIII. - Somme non attribuibili . . . . .	»	587.050
		<hr/>
	L.	1.111.491.283
		<hr/> <hr/>

Rispetto alle previsioni, le suddette spese hanno fatto registrare le seguenti differenze:

— Personale in attività di servizio . . . . .	+ L.	110.096.308
— Acquisto di beni e servizi . . . . .	+ »	12.626.665
— Trasferimenti . . . . .	— »	2.318.019
— Interessi . . . . .	— »	2.263.126
— Ammortamenti . . . . .	+ »	1.986.405
— Somme non attribuibili . . . . .	— »	1.412.950
		<hr/>
	+ L.	118.715.283
		<hr/> <hr/>

Le differenze in aumento riguardano le spese per il personale, per le quali valgono le ragioni riportate al precedente punto a) Servizi Generali, il conto Acquisti di beni e servizi, in conseguenza dell'aumento dei costi dovuti sopportare per l'approvvigionamento di merci e scorte aziendali nonché per servizi e prestazioni di terzi, ed infine, il c/to ammortamenti per lire 2.986.405 (che viene contenuto, nell'ambito della categoria, in lire 1.986.405 per una minor utilizzazione del « Fondo per nuove e maggiori spese ») dovute a maggiori acquisti di macchine ed attrezzi per le aziende agrarie.

Come dimostrato in precedenza e dallo specchio n. 1 della competenza (vedasi la sezione quinta del presente bilancio) la parte corrente delle attività per la legge 1780 così riassunta:

— Entrate correnti accertate . . . . .	L.	1.128.002.798
— Spese correnti impegnate . . . . .	»	1.323.617.229
		<hr/>
Disavanzo finanziario . . . . .	L.	195.614.431
		<hr/> <hr/>

In sede economica, tuttavia, tale disavanzo viene a completarsi come in appresso:

	Disavanzo finanziario . . .	L. 195.614.431	
- in aumento:			
variazioni attive residui . . . . .	L.	9.284.597	
incrementi patrimoniali per plusricavi ed altre cause . . . . .	»	530.780.188	
			» 540.064.785
			L. 344.450.354
- in diminuzione:			
variazioni passive residui . . . . .	L.	36.681.976	
decrementi patrimoniali . . . . .	»	131.431.740	
			» 168.113.716
Saldo in aumento del patrimonio netto . . .	L.	176.336.638	

Esaminando in dettaglio, sulla base dei dati forniti dalla contabilità di gestione, le singole aziende ed i beni hanno concorso nel modo seguente alla formazione del surriportato saldo attivo 1971:

	Saldi attivi	Saldi passivi
Servizi generali . . . . .	L.	347.164.455
Azienda Vittoria . . . . .	» 331.616.996	
Azienda Marianis . . . . .	» 15.022.874	
Azienda Sasse-Rami . . . . .	» 17.626.178	
Azienda Diana . . . . .	»	2.245.090
Azienda Villarosa . . . . .	»	1.186.606
Azienda Pantianicco . . . . .	» 8.481.722	
Azienda Legnaro . . . . .	» 12.247.385	
Azienda Piuma (gestione stralcio) . . . . .	»	1.290.031
Azienda Valle Vecchia . . . . .	» 19.133.114	
Azienda Boscat (gestione stralcio) . . . . .	»	5.132.040
Terreni fuori comprensorio delle zone Esuli Giuliani . . . . .	» 166.612	
Settore Trentino-Alto Adige . . . . .	» 71.231.444	
Settore Tarvisiano . . . . .	» 50.864.832	
Settore Proprietà Coltivatrice . . . . .	» 6.963.703	
	<u>L. 533.354.860</u>	<u>357.018.222</u>
Saldo attivo . . . . .	»	176.336.638
	<u>L. 533.354.860</u>	<u>533.354.860</u>

I risultati su indicati consentono di concludere affermando che le conduzioni aziendali e la gestione dei beni patrimoniali hanno corrisposto alle attese e forniti soddisfacenti risultati economici.

*Entrate in conto capitale:*

Categoria V. - Vendita di beni patrimoniali . . . . .	L.	790.858.000
Categoria VI. - Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	»	35.046.405
Categoria VII. - Trasferimenti . . . . .	»	8.272.175
Categoria VIII. - Rimborsi di anticipazioni e riscossione crediti . . . . .	»	194.795.072
Categoria X. - Finanziamenti . . . . .	»	11.369.000
		<u>L. 1.040.340.652</u>

Rispetto alle previsioni si sono verificate le seguenti differenze:

- minori entrate per vendita beni . . . . .	— L.	357.842.000
- maggiori ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	+ »	3.046.405
- minori trasferimenti . . . . .	— »	198.727.825
- maggiori rimborsi di anticipazioni e recupero crediti . . . . .	+ »	165.295.072
- minori mutui . . . . .	— »	181.631.000
		<hr/>
	— L.	<u>569.859.348</u>

Tali differenze per quanto riguarda le entrate per vendita di beni, sono in dipendenza delle rinviate cessioni del Centro Aziendale Piuma e dei terreni adiacenti e dei terreni dell'Azienda Pineda Destra-Bibbione. Nel Trentino Alto Adige e nel Tarvisiano, inoltre, è stato possibile attuare il programma di vendita solo in modesta misura.

Per quanto concerne i contributi (trasferimenti) sulle opere, la differenza è dovuta alla decisione dell'Ente, di soprassedere alla relativa esecuzione in alcune zone d'intervento.

*Spese in conto capitale:*

Categoria IX. - Costituzione capitali fissi . . . . .	L.	265.477.196
Categoria X. - Costituzione capitali d'esercizio . . . . .	»	105.687.492
Categoria XIII. - Concessione crediti ed anticipazioni . . . . .	»	106.518.731
Categoria XV. - Estinzione debiti e restituzione finanziamenti . . . . .	»	292.278.722
		<hr/>
	L.	<u>769.962.141</u>

A confronto con il preventivo 1971, i saldi suddetti hanno fatto registrare le seguenti differenze:

- costituzione capitali fissi . . . . .	— L.	940.922.804
- costituzione capitali d'esercizio . . . . .	— »	6.312.508
- concessione crediti ed anticipazioni . . . . .	+ »	106.518.731
- estinzione debiti e restituzione finanziamenti . . . . .	+ »	478.722
		<hr/>
	— L.	<u>840.237.859</u>

Le cause principali delle differenze sono le seguenti:

- minori acquisti di terreni, fabbricati ed aziende . . . . .	— L.	37.169.000
- minori investimenti nei settori delle costruzioni urbane e dei ripristini e della urbanizzazione di terreni edificiali . . . . .	— »	213.054.095
- minori interventi nel settore delle opere di trasformazione fondiaria . . . . .	— »	690.699.709
- maggiori uscite per anticipazioni . . . . .	+ »	106.518.731
- altre differenze . . . . .	— »	5.833.786
		<hr/>
	— L.	<u>840.237.859</u>

I minori acquisti di terreni, fabbricati ed aziende sono conseguenti alle minori richieste di riscatti e messa in vendita di poderi da parte degli assegnatari interessati; infatti la previsione era destinata esclusivamente alla applicazione dell'art. 4 della Legge 29 maggio 1967, n. 379.

I minori investimenti nel settore delle costruzioni urbane e delle opere di trasformazione fondiaria (lire 213.054.095 e lire 690.699.709) sono dovuti alla difficile situazione finanziaria del presente esercizio che ha sconsigliato la realizzazione degli investimenti medesimi.

La maggiore uscita di lire 106.518.731 per anticipazioni, riguarda totalmente l'attività di cui alla legge 240/1955 (Esuli Giuliani). Si fa presente, tuttavia, che a fronte di tale maggiore uscita corrisponde nel presente bilancio, una maggiore entrata per rimborsi di anticipazioni di lire 153.219.868.

Nulla sembra necessario riferire sulle partite riguardanti le poste compensative.

Nel Titolo IV delle contabilità speciali dell'attività 1780, infine, si sono avuti i seguenti conti:

- Corsi con finanziamento statale . . . . .	L.	5.007.650
- Fondo rotazione della legge 240 (Esuli Giuliani) . . . . .	»	259.738.599
- Fidejussioni . . . . .	»	32.603.280
	L.	<u>297.349.529</u>

#### ATTIVITÀ DI SVILUPPO

##### *Entrate correnti.*

Il totale delle entrate correnti è risultato di lire 1.234.501.877, e più precisamente:

Categoria I. - Vendita di beni e servizi . . . . .	L.	858.000
Categoria II. - Redditi . . . . .	»	13.091.838
Categoria III. - Ricuperi e rimborsi di spese . . . . .	»	10.552.039
Categoria IV. - Trasferimenti . . . . .	»	1.210.000.000
	L.	<u>1.234.501.877</u>

Rispetto alle previsioni, sono mancate le seguenti principali entrate per lire 386.414.642:

- per iniziativa non attuata, riguardante la vendita di torelli di razza da carne per prove di « performances » . . . . .	L.	12.800.000
- per interessi attivi da recuperarsi a carico degli organismi cooperativi ai quali sono stati concessi prefinanziamenti per la realizzazione degli impianti sociali . . . . .	»	38.206.681
- per ricuperi e rimborsi di spese di funzionamento e generali, la cui previsione era strettamente connessa all'attività di cui alla legge 590/1965	»	245.407.961
- per contributi statali a carico dei fondi per l'art. 14 - lettera b - della legge 910/1966: l'iniziativa per il potenziamento allevamenti bovini, infatti, non è stata attuata . . . . .	»	90.000.000
	L.	<u>386.414.642</u>

##### *Spese correnti:*

Le spese di cui trattasi assommano a lire 3.134.018.842 e sono così formate:

Categoria II. - Spese per il personale . . . . .	L.	1.798.553.010
Categoria IV. - Acquisto di beni e servizi:		
a) spese di funzionamento uffici . . . . .	»	119.741.613
b) spese generali . . . . .	»	69.014.168
Categoria V. - Trasferimenti . . . . .	»	24.470.000
Categoria VI. - Interessi . . . . .	»	57.288.563
Categoria VII. - Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	»	346.296.650
Categoria VIII. - Prestazioni istituzionali . . . . .	»	718.654.838
	L.	<u>3.134.018.842</u>

Rispetto alle previsioni si sono avute differenze in meno per lire 557.226.133 e differenze in più per lire 832.936.904.

Le minori spese riguardano principalmente la categoria delle prestazioni istituzionali (lire 450.753.233), desiderando contenere al massimo il disavanzo di competenza della parte corrente.

Infatti, anche nelle categorie riguardanti le spese per il funzionamento degli uffici, le spese generali, i trasferimenti e gli interessi, gli oneri sono stati contenuti nei limiti degli stanziamenti di bilancio.

Le maggiori spese per lire 790.003.010 si sono verificate nella Categoria II riguardante il personale in attività di servizio ed in particolare nei capitoli ove hanno fatto carico gli accantonamenti per il trattamento di liquidazione, vuoi per la quota ordinaria di competenza dell'anno, vuoi per le quote pregresse.

Al riguardo si richiamano le ragioni in precedenza esposte per gli analoghi superi verificatisi per l'attività della legge 1780.

È solo da aggiungere che, nella sezione in parola, l'inquadramento del personale, a seguito dell'entrata in vigore del relativo Regolamento, ha comportato maggiori spese, rispetto alle previsioni, per lire 39.908.977 e lire 4.213.742 sul capitolo degli stipendi e del lavoro straordinario, rispettivamente.

#### *Entrate in conto capitale:*

Categoria VI. - Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	L.	404.725.441
Categoria VII. - Trasferimenti . . . . .	»	857.903.625
Categoria VIII. - Rimborso di anticipazioni e riscossione crediti . . . . .	»	907.097
Categoria X. - Finanziamenti . . . . .	»	1.319.895.375
		<hr/>
	L.	2.583.431.538
		<hr/> <hr/>

Rispetto al preventivo si sono avute le seguenti minori entrate:

- per ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	— L.	5.274.559
- per trasferimenti . . . . .	— »	1.195.541.875
- per rimborsi finanziamenti ed anticipazioni . . . . .	— »	92.903
- per finanziamenti . . . . .	— »	3.252.787.196
		<hr/>
	— L.	4.453.696.533
		<hr/> <hr/>

Le differenze verificatesi nella Categoria VII (lire 1.195.541.875) e nella Categoria X (lire 3.252.787.196) sono conseguenti, quanto a lire 2.581.321.000, a programmi a suo tempo inclusi nel progetto di bilancio 1971 e successivamente trasferiti all'esercizio in corso o rinviati a data da destinarsi; quanto a lire 1.000.000.000, all'evitato ricorso a finanziamenti bancari su fidi; quanto a lire 320.000.000, alla minor assegnazione ricevuta dal M.A.F. nel 1971, sullo stanziamento di lire 20 miliardi previsti dal 2° comma dell'art. 50 del decreto legge 745/70; quanto a lire 547.008.071, infine, alla constatata impossibilità di accertare eguale importo previsto in sede di variazioni di bilancio per il prelevamento del fondo di garanzia per interventi fideiussori, iscritto nella parte patrimoniale del bilancio consuntivo 1970.

Circa le entrate accertate nella parte di cui trattasi, può farsi presente quanto segue:

- l'importo di lire 404.725.441 della Categoria VI riguarda, per lire 50.000.000, il normale incremento del fondo ammortamenti impianti e, per lire 354.725.441, quanto era stato previsto di far affluire a particolari fondi dettati dalla legge 901/1965;

- la somma di lire 857.903.625 della Categoria VII e quella di lire 1.319.895.375 della Categoria X costituiscono il totale dei contributi e dei mutui acquisiti sui costi delle seguenti opere e per integrazione del fondo rischi:

	Contributi	Mutui
- Centro zootecnico Azienda Sasse-Rami . . . . .	L. 128.050.625	134.949.375
- Centro zootecnico Azienda Vittoria . . . . .	» 196.000.000	196.000.000
- Centrale stoccaggio vini di Oderzo . . . . .	» 373.554.000	376.446.000
- Macello di S. Donà di Piave - Perizia variante . . . . .	» 67.499.000	82.500.000
- Centro zootecnico di Valle Vecchia . . . . .	» 92.800.000	—
- Iniziative diverse - Perizie di varianti in aumento (decreto legge 745/1970) . . . . .	» —	270.000.000
- Integrazione fondo rischi (decreto legge 745/1970) . . . . .	» —	260.000.000
	<hr/>	<hr/>
	L. 857.903.625	1.319.895.375
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

*Spese in conto capitale:*

Categoria IX. - Costituzione di capitali fissi . . . . .	L. 1.485.117.002
Categoria XII. - Partecipazioni azionarie e conferimenti . . . . .	» 295.000.000
Categoria XV. - Estinzione di debiti e restituzione finanziamenti . . . . .	» 1.200.879
	<hr/>
	L. 1.781.317.881
	<hr/> <hr/>

Rispetto alle previsioni si sono avute minori spese per lire 4.016.802.119, delle quali lire 2.902.002.998 riguardano la Categoria IX (costituzione di capitali fissi). In merito si richiama quanto già detto per la corrispondente Categoria X delle entrate.

Le iniziative realizzate in questo settore, nel corso del presente esercizio, riguardano: Categoria IX. - Costituzione di capitali fissi:

- Macello di S. Donà di Piave - Perizia di variante . . . . .	L. 150.000.000
- Salumificio di Cologna Veneta - Perizia di variante . . . . .	» 100.000.000
- Centrale Grana Padano di Sommacampagna - Perizia di variante . . . . .	» 74.000.000
- Centrale stoccaggio vini di Oderzo . . . . .	» 750.000.000
- Rilievo complesso immobiliare P.L.A.V. . . . .	» 315.117.002
- Iniziative diverse - Perizie di varianti . . . . .	» 96.000.000
	<hr/>
	L. 1.485.117.002
	<hr/> <hr/>

*Categoria XII. - Partecipazioni azionarie e conferimenti:*

- Istituto Interregionale per il miglioramento genetico del patrimonio bovino . . . . .	L. 93.000.000
- Triveneta Carne . . . . .	» 140.000.000
- Salumificio di Cologna Veneta . . . . .	» 62.000.000
	<hr/>
	L. 295.000.000
	<hr/> <hr/>

*Categoria XV. - Estinzione debiti:*

La spesa di lire 1.200.879 è relativa al pagamento delle rate di due mutui vigenti riguardanti l'acquisizione e l'ampliamento della Latteria di Abano; uno di questi è stato estinto nel presente esercizio.

*Poste compensative.*

Nulla di particolare da riferire.

### Contabilità speciali.

Come le poste compensative, esse pareggiano fra l'entrata e l'uscita nella somma di lire 1.559.268.774.

L'attività svolta riguarda:

- interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi della legge 26 maggio 1965, n. 590 (lire 404.337.399). Durante l'esercizio si è ottenuto un primo finanziamento dalla Cassa per la Formazione della Proprietà Contadina di lire 320.450.875 per l'acquisto dell'Azienda Ormelle (Treviso) ed un accredito sul c/c infruttifero presso la Tesoreria Centrale dello Stato di lire 83.886.524, per la realizzazione delle opere di trasformazione fondiaria nell'Azienda Candolè, acquisita con le stesse provvidenze nel 1970;

- interventi con finanziamenti particolari dello Stato (lire 601.335.000). La spesa riguarda la costruzione dell'impianto di distillazione vinacce di Ponte di Piave (Treviso), opera a totale carico del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;

- fideiussioni. Nel corso dell'esercizio sono state concesse fideiussioni per lire 507.800.000 che, sommate a quelle rilasciate in precedenza e tuttora in essere, formano un totale di lire 2.243.326.708. A fronte di tali impegni risultano costituiti accantonamenti per lire 901.733.512. Tenuto presente, tuttavia, che di tale somma è già stata data specifica destinazione per circa 550 milioni di lire (rilievo P.L.A.V.), quanto residua rappresenta egualmente una idonea garanzia (15 %) delle esposizioni fideiussorie dell'Ente, come richiesto dal M.A.F.

#### CONTI RIASSUNTIVI DELL'ESERCIZIO

##### 1) Conto cassa:

Il conto di cassa si è chiuso al 31 dicembre 1971 con un saldo passivo di lire 599.951.164. Tale saldo è venuto a formarsi nel modo seguente:

	Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totale
Saldo iniziale . . . . .	+ L. 320.470.106	— 243.922.156	+ 76.547.950
Riscossioni dell'esercizio . . .	+ » 2.379.458.338	+ 3.444.318.404	+ 5.823.776.742
	+ L. 2.699.928.444	+ 3.200.396.248	+ 5.900.324.692
Pagamenti dell'esercizio . . .	— » 2.242.548.341	— 4.257.727.515	— 6.500.275.856
	+ L. 457.380.103	— 1.057.331.267	— 599.951.164

##### 2) Situazione amministrativa:

L'esercizio si è chiuso con un disavanzo di lire 121.506.856, così formatosi:

Avanzo di amministrazione al 1°			
gennaio 1971 . . . . .	+ L. 287.633.976	+ 268.532.775	+ 556.166.751
Accertamenti 1971 . . . . .	+ » 2.663.931.128	+ 6.885.632.721	+ 9.549.563.849
	+ L. 2.951.565.104	+ 7.154.165.496	+ 10.105.730.600
Impegni 1971 . . . . .	— » 2.589.167.048	— 7.983.036.029	— 10.572.203.077
	+ L. 362.398.056	— 828.870.533	— 466.472.477
Gestione residui:			
- Variazioni . . . . .	— » 30.119.074	— 101.333.000	— 131.452.074
- Economie . . . . .	+ » 2.721.695	+ 473.696.000	+ 476.417.695
Disavanzo d'amministrazione al			
31 dicembre 1971 . . . . .	+ L. 335.000.677	— 456.507.533	— 121.506.856

3) *Gestione dei residui* (vedasi sezione terza e quarta dell'allegato rendiconto).

La gestione dei residui è così riassunta:

	Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totali
Residui attivi al 1° gennaio 1971 . . . . .	L. 988.766.385	5.443.237.870	6.432.004.255
Variazione netta complessiva . . . . .	» — 30.119.074	— 101.333.000	— 131.452.074
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Riscossioni . . . . .	L. 958.647.311	5.341.904.870	6.300.552.181
	» 549.548.920	961.024.633	— 1.510.573.553
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Residui rimasti da riscuotere . . . . .	L. 409.098.391	4.380.880.237	4.789.978.628
Nuovi residui dell'esercizio 1971 . . . . .	» 834.021.710	3.301.338.950	+ 4.135.360.660
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totale residui attivi al 31 dicem- bre 1971 . . . . .	L. 1.243.120.101	7.682.219.187	8.925.339.288
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

I residui attivi sono costituiti da:

*Attività per la legge 1780*

- interessi attivi (cap. 4 e 14) . . . . .	L.	50.520.899
- vendita prodotti (cap. 12) . . . . .	»	283.359.555
- fitti dei beni (cap. 13) . . . . .	»	39.348.257
- ricuperi e rimborsi di spese (cap. 17) . . . . .	»	32.402.300
- contributi diversi (cap. 19) . . . . .	»	3.209.395
- alienazione dei beni patrimoniali (cap. 21-22-24) . . . . .	»	528.215.903
- contributi statali (cap. 30) . . . . .	»	126.636.448
- poste compensative (cap. 41-42-43) . . . . .	»	172.025.762
- contabilità speciali (cap. 50-52/a-52/b) . . . . .	»	7.401.582
	<hr/>	<hr/>

Totale residui attivi legge 1780 . . . L. 1.243.120.101

---

---

*Attività di sviluppo:*

- fitti attivi dei beni (cap. 103) . . . . .	L.	8.731.440
- interessi attivi (cap. 104) . . . . .	»	20.221.019
- contributi dello Stato per i compiti di sviluppo (cap. 109) . . . . .	»	506.053.855
- vendita di beni e servizi (cap. 111-112) . . . . .	»	17.099.114
- rate di ammortamento degli assegnatari Esuli giuliani destinate ai sensi dell'art. 7 della legge 901/65 (cap. 126) . . . . .	»	66.022.944
- contributi statali e comunitari su opere (cap. 128) . . . . .	»	2.824.388.810
- mutui in corso di perfezionamento (cap. 138) . . . . .	»	3.092.069.940
- poste compensative (cap. 141-142-143) . . . . .	»	68.449.981
- contabilità speciali (cap. 150-151-152) . . . . .	»	1.079.182.084
	<hr/>	<hr/>

Totale residui attivi attività sviluppo . . . L. 7.682.219.187

---

---

Totale complessivo dei residui attivi . . . L. 8.925.339.288

---

---



		Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totali
Residui passivi al 1° gennaio 1971 . . . . .	L.	1.021.602.515	4.930.782.939	5.952.385.454
Economia netta complessiva . . . . .	»	2.721.695	473.696.000	476.417.695
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
Pagamenti . . . . .	L.	1.018.880.820	4.457.086.939	5.475.967.759
	»	242.411.908	1.473.266.928	1.715.678.836
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
Residui rimasti da pagare . . . . .	L.	776.468.912	2.983.820.011	3.760.288.923
Nuovi residui dell'esercizio 1971 . . . . .	»	364.030.615	4.322.575.442	4.686.606.057
		<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totale residui passivi al 31 dicembre 1971 . . . . .	L.	1.140.499.527	7.306.395.453	8.446.894.980
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

I residui passivi sono costituiti da:

*Attività per la legge 1780*

- somme rimaste da pagare per spese correnti . . . . .	L.	47.257.975
- somme rimaste da pagare per investimenti . . . . .	»	979.156.779
- residui delle poste compensative . . . . .	»	114.084.773
		<hr/>
	L.	1.140.499.527
		<hr/> <hr/>

Del predetto totale di lire 1.140.499.527, lire 805.512.461 costituiscono residui di stanziamento in corrispondenza delle somme impegnate per gli investimenti in corso.

Più precisamente:

*Servizi generali:*

- Residua somma stanziata per costruzione alloggi a Mogliano Veneto - D.C. n. 11/1968 . . . . .	L.	7.698.784
- Onere partecipazione azionaria Soc. Veneziana Conterie - D.C. n. 152/1970 . . . . .	»	200.000.000
- Fondo a disposizione per nuovi investimenti . . . . .	»	92.663.498

*Gestione Beni Tarvisiano:*

Residue somme stanziate per completamento lavori:

- A.A. 65 Pontebba - D.C. n. 149/1970 . . . . .	»	1.292.800
- Complesso immobiliare Tarvisio - D.C. n. 139/1965-71/1967 101/1969 . . . . .	»	72.832.627
- Centro Sportivo S. Antonio - D.C. n. 3/1967-99/1969 . . . . .	»	2.328.076
- A.F. 95/97 Malborghetto - D.C. n. 84/1968 . . . . .	»	25.237.643
- A.F. 95/101 Tarvisio - D.C. 97/1969 . . . . .	»	348.000
- A.A. 465 Tarvisio - D.C. n. 62 - 102/1969 . . . . .	»	4.996.227
- A.A. 249 Tarvisio - D.C. 149/1969-100/1971 . . . . .	»	74.576.924
- A.F. 21/23 Malborghetto - D.C. n. 78/1971 . . . . .	»	2.504.985
- A.F. 222 Tarvisio - D.C. n. 132/1971 . . . . .	»	800.000
- Piano turistico Pramollo - D.C. n. 129/1970 . . . . .	»	7.981.820
- Hotel Nevada - D.C. 24/1970 . . . . .	»	2.978.600

*Gestione Beni Alto Adige*

Residua somma stanziata per ultimazione lavori:

- A.F. 4 Selva Gardena - D.C. n. 158/1969 . . . . .	L.	3.305.700
- Centro turistico Alpe Martinella - D.C. n. 5 - 159/1966 e D.C. 147/1970 . . . . .	»	9.219.711
- A.F. 602 Bressanone - D.C. n. 101/1971 . . . . .	»	39.900

*Azienda Vittoria*

- Residua somma stanziata per ripristino fabbricato Augusta - D.C. n. 148/1969 . . . . .	»	2.454.225
- Residua somma stanziata per lottizzazione e urbanizzazione borgata Fossalon - D.C. n. 40 - 210/1970 . . . . .	»	29.085.467
- Residua somma stanziata per eliminazione canalette irrigue zona Destra Tonizzo - D.C. n. 42/1971 . . . . .	»	720.805
- Residua somma stanziata per lavori di sistemazione Valle da pesca - D.C. n. 37/1971 . . . . .	»	5.436.551

*Azienda Marianis*

- Residua somma stanziata per abbattimento bosco golenale - D.C. n. 25/1967 . . . . .	»	997.788
- Residua somma stanziata per ripristino strutture fondiarie e ricostituzione scorte danneggiate dall'alluvione del 1966 - D.C. n. 70/1967 . . . . .	»	11.481.164
- Residua somma stanziata per ripristino fabbricato Centro aziendale da adibirsi ad uffici ed alloggi - D.C. n. 47/'68 . . . . .	»	320.499
- Residua somma stanziata per Centro miglioramento zootecnico - D.C. n. 139/1969 . . . . .	»	3.800.000
- Residua somma stanziata per ripristino fabbricati poderali ex mezzadri per ricavo n. 12 alloggi per il personale aziendale - D.C. n. 177/1969 . . . . .	»	16.392.000

*Azienda Valle Vecchia - Dossetto*

- Residua somma stanziata per piano di sviluppo turistico Valle Vecchia - D.C. n. 80/1963 . . . . .	»	8.366.800
- Residua somma stanziata per ricostruzione strutture fondiarie e ricostituzione scorte distrutte dalla mareggiata del novembre 1966 - D.C. n. 69/1967 . . . . .	»	4.477.137
- Residua somma stanziata per trapianto pini - D.C. 22/'68 . . . . .	»	1.777.264
- Residua somma stanziata per costruzione di una tettoia per ricovero scorte - D.C. n. 126/1968 . . . . .	»	13.650.000
- Somma stanziata per lavori di ampliamento di viabilità - D.C. n. 2/1969 . . . . .	»	10.000.000
- Residua somma stanziata per asfaltatura strada - D.C. n. 161/1969 . . . . .	»	2.974.475
- Residua somma stanziata per cure colturali alla pineta e per sistemazione terreni - D.C. n. 34/1970 . . . . .	»	4.525.662
- Somma stanziata per cure colturali alla pineta - D.C. n. 39/1971 . . . . .	»	2.000.000
- Residua somma stanziata per sistemazione terreni - D.C. n. 39/1971 . . . . .	»	4.413.630
- Residua somma stanziata per concorso utilizzazione turistica - D.C. n. 200/1971 . . . . .	»	8.854.595

*Azienda Sasse-Rami*

- Residua somma stanziata per O.T.F. 1° lotto Sasse - D.C. n. 66/1964 . . . . .	L.	15.619.872
- Residua somma stanziata per O.T.F. 1° lotto Sasse - D.C. n. 74/1967 . . . . .	»	4.184.942
- Residua somma stanziata per lavori ai frutteti di nuovo impianto - D.C. n. 19/1968 . . . . .	»	448.817

*Azienda Legnaro*

- Residua somma stanziata per lavori ampliamento del Centro avicolo - D.C. n. 14/1964 . . . . .	»	596.308
- Residua somma stanziata per l'impianto di essiccazione pollina - D.C. n. 30/1970 . . . . .	»	1.983
- Residua somma stanziata per acquisto macchine per allevamento avicolo - D.C. n. 7/1971 . . . . .	»	3.371.200
- Residua somma stanziata per sistemazione superficiale di Ha. 7.50.00 - D.C. n. 41/1971 . . . . .	»	267.812

*Azienda Piuma*

- Residua somma stanziata per costruzione fabbricati rurali per poderi destinati alla proprietà coltivatrice - D.C. n. 17/1963 . . . . .	»	1.502.781
--	---	-----------

*Azienda Diana*

- Residua somma stanziata per sistemazione idraulico-agraria dei terreni, ricostruzione impianto pluvirriguo e viabilità - D.C. n. 86/1970 . . . . .	»	22.985.531
- Residua somma stanziata per abbattimento frutteto - D.C. n. 180/1970 . . . . .	»	88.945
- Somma stanziata per costruzione fabbricato per uso abitazione - D.C. n. 146/1971 . . . . .	»	19.000.000
- Residua somma stanziata per lavoro edili e arredamento spaccio - D.C. n. 9/1971 . . . . .	»	3.082.365

*Azienda Pantianicco*

- Residua somma stanziata per Centro aziendale e impianto di protezione catodica - IV lotto - D.C. n. 98 e 150/1970 . . . . .	»	39.148.379
- Residua somma stanziata per costruzione pozzo, tre vasche e locali ricovero - D.C. n. 170/1970 . . . . .	»	2.870.000
- Residua somma stanziata per impianto di vigneto - D.C. n. 171 - 172-173/1970 . . . . .	»	21.193.652
- Residua somma stanziata per O.T.F. III lotto - D.C. n. 190/1964 . . . . .	»	17.706.251
- Somma stanziata per nuovo impianto vigneto - D.C. n. 40/71 . . . . .	»	3.000.000
- Residua somma stanziata per cure colturali al meleto - D.C. n. 40/1971 . . . . .	»	3.937.451

*Azienda Villarosa*

- Residua somma stanziata per ripristino strutture fondiari e ricostituzione scorte danneggiate dall'alluvione del 4 novembre 1966 - D.C. n. 68/1967 . . . . .	»	5.972.815
--	---	-----------

Totale . . . L. 805.512.461

*Attività di sviluppo:*

- Somme rimaste da pagare per spese correnti . . . . .	L.	751.180.623
- Somme rimaste da pagare per investimenti . . . . .	»	4.366.522.820
- Residui delle poste compensative . . . . .	»	1.349.669.528
- Residui delle contabilità speciali . . . . .	»	839.022.482

Totale . . . L. 7.306.395.453

---

---

Di dette lire 7.306.395.453, lire 4.366.522.820 costituiscono residui di stanziamento in corrispondenza delle somme impegnate per gli investimenti in corso.

Più precisamente:

- Centro zootecnico di Marianis - D.C. n. 176/1966 . . . . .	L.	41.108.206
- Centro zootecnico di Valle Vecchia - D.C. n. 178/1966 . . . . .	»	32.189.253
- Centro zootecnico di Fossalon - D.C. n. 177/1966 . . . . .	»	391.273.475
- Macello di S. Donà di Piave - D.C. n. 126/1967; 28-29-184/71 . . . . .	»	74.670.809
- Salumificio di cologna Veneta - D.C. n. 117/1968 e 146/1971 . . . . .	»	44.767.044
- Stalla sociale di Legnaro - D.C. n. 208/1965 e 7/1967 . . . . .	»	546.851
- Propaganda e promozione commerciale vini tipici veronesi in Germania - D.C. n. 133/1966 . . . . .	»	3.105.234
- Centrale Grana padano di Sommacampagna - D.C. n. 134/1968 . . . . .	»	69.234.495
- Centri raccolta e refrigerazione latte in provincia di Padova - D.C. n. 40/1968 e 26/1971 . . . . .	»	104.365.000
- Centro produzione carni di Isola della Scala - D.C. n. 132/1968 e 53/1968 . . . . .	»	34.819.498
- Distilleria di Verona - D.C. n. 131/1968 e 54/1969 . . . . .	»	836.857.650
- Stanziamento per partecipazioni a capitali di organismi associativi (art. 4 lett. e) legge n. 614/66 e art. 15 lett. c) D.P.R. n. 948/62) . . . . .	»	40.600.000
- Centrale ortofrutticola di Montagnana - D.C. n. 32/1969 . . . . .	»	295.310.790
- S.r.l. « G.E.I. » - S. Stefano di Cadore - D.C. n. 75/1970 . . . . .	»	40.000.000
- S.p.A. « Val Fiorentina » di Selva di Cadore - D.C. n. 76/1971 . . . . .	»	40.000.000
- S.p.A. Istituto Interregionale Miglioramento genetico del patrimonio bovino - D.C. n. 55/1970 . . . . .	»	98.000.000
- Stalla sociale di Bonavigo - D.C. n. 88/1970 . . . . .	»	58.315.090
- Stalla sociale di Conselve - D.C. n. 93/1970 . . . . .	»	21.357.018
- Stalla sociale di ripopolamento di Castelfranco Veneto - D.C. n. 28 - 29/1970 . . . . .	»	30.209.821
- Centro zootecnico azienda Sasse-Rami - D.C. 101/1970 . . . . .	»	262.996.675
- Centrale stoccaggio vini di Oderzo - D.C. n. 150/1971 . . . . .	»	750.000.000
- Rilievo beni immobiliari P.L.A.V. . . . .	»	315.117.002
- Società per la gestione del Salumificio di Cologna Veneta - D.C. n. 246/1971 . . . . .	»	102.000.000
- Società Triveneta Carne - D.C. n. 56/1970 . . . . .	»	140.000.000
- Spese per perizie di varianti in aumento . . . . .	»	96.000.000
- Stanziamento per investimenti relativi a progetti ed acquisti in corso di approvazione . . . . .	»	443.678.909

---

L. 4.366.522.820

---

---

4) <i>Conto economico:</i>	Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totali
Entrate correnti . . . . .	L. 1.128.002.798	1.234.501.877	2.362.504.675
Spese correnti . . . . .	» 1.323.617.229	3.134.018.842	4.457.636.071
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Disavanzo . . . . .	L. 195.614.431	1.899.516.965	2.095.131.396
Aumenti patrimoniali . . . . .	» 540.064.785	577.229.000	1.117.293.785
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	+ L. 344.450.354	— 1.322.287.965	— 977.837.611
Diminuzioni patrimoniali . . . . .	» 168.113.716	579.429.000	747.542.716
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	+ L. 176.336.638	— 1.901.716.965	— 1.725.380.327
Trasferimento nei residui passivi del Fondo Rischi . . . . .	» —	+ 547.008.071	+ 547.008.071
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Totali . . . . .	+ L. 176.336.638	— 1.354.708.894	— 1.178.008.071
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

Sui singoli importi si rimanda agli elaborati n. 3 e 4 della parte quinta.

#### 5) *Stato dei capitali*

Il conto presenta la seguente situazione complessiva alla data del 31 dicembre 1971 (vedasi elaborato n. 5 della parte quinta):

Attivo . . . . .	L. 6.102.724.775	8.580.536.248	14.683.261.023
Passivo . . . . .	» 1.063.351.203	7.368.976.751	8.432.327.954
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
	L. 5.039.373.572	1.211.559.497	6.250.933.069
Avanzo (+) o disavanzo (—) di amministrazione . . . . .	+ » 335.000.677	— 456.507.533	— 121.506.856
	<hr/>	<hr/>	<hr/>
Attività netta . . . . .	L. 5.374.374.249	755.051.964	6.129.426.213
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

L'esercizio 1970 si era concluso con un netto complessivo di lire 7.307.798.469; pertanto si è registrata alla fine del 1971 una diminuzione di lire 1.178.372.256, pari al surriportato saldo del conto economico dell'esercizio.

#### ATTIVO

— *Beni immobili* (lire 6.863.178.550) — il conto ha avuto i seguenti movimenti:

Valore al 1° gennaio:

— Legge 1780 . . . . .	L. 3.733.154.611	
— Sviluppo . . . . .	» 2.374.775.140	
	<hr/>	L. 6.107.929.751

Acquisti:

— Legge 1780 . . . . .	L. 62.831.000	
— Sviluppo . . . . .	» 320.450.875	
	<hr/>	L. 383.281.875

## Lavori:

- Legge 1780 . . . . .	L.	219.687.114	
- Sviluppo . . . . .	»	684.402.391	
		<hr/>	L. 904.089.505

## Altri aumenti:

- Legge 1780 . . . . .	L.	727.319	
- Sviluppo . . . . .	»	—	
		<hr/>	L. 727.319
			<hr/>
			L. 1.288.098.699
			<hr/>
			L. 7.396.028.450

## Alienazioni:

- Legge 1780 . . . . .	L.	256.856.679
------------------------	----	-------------

## Altri scarichi:

- Legge 1780 . . . . .	L.	9.659.494	
- Sviluppo . . . . .	»	266.333.727	
		<hr/>	L. 275.993.221
			<hr/>
			L. 532.849.900
			<hr/>
			L. 6.863.178.550
			<hr/>
			<hr/>

Per maggiori dettagli si rimanda allo specchio dei beni immobili ed aziende della parte sesta del presente bilancio.

- *Beni strumentali e scorte* (lire 680.888.498) - Il conto, che al 31 dicembre '70 presentava un saldo di lire 677.269.826, ha avuto un aumento netto complessivo di lire 3.619.172 per movimenti ordinari di gestione.

- *Mobili, macchine ed arredi d'ufficio* (lire 449.841) - Il conto non presenta alcuna variazione rispetto al 1970.

- *Titoli e partecipazioni* (lire 266.653.699) - La variazione di lire 163.953.436 è dovuta a:

1. Partecipazione all'Istituto interregionale per il miglioramento genetico del patrimonio bovino (lire 32.000.000) ed alla Società Cooperativa Castelbaldo (lire 4.200.000) (Sviluppo) . . . . .	+ L.	36.200.000
2. Storno somma non ancora versata per la partecipazione dell'Ente alla Società Veneziana Conterie di Murano . . . . .	— »	200.000.000
3. Rimborsi quote azionarie Cantina Alta Polesana (Rovigo) . . . . .	— »	153.436
		<hr/>
Totale . . . . .	— L.	163.953.436
		<hr/>
		<hr/>

- *Crediti* (lire 1.615.097.438)

La situazione al 1° gennaio era la seguente . . . . . L. 1.265.740.552  
in aumento:

- nuovi crediti verso acquirenti di beni (1780) . . . . .	L.	13.128.681	
- anticipazioni per lavori per la costruzione di immobili per organismi cooperativi (sviluppo) . . . . .	»	416.684.858	
		<hr/>	» 429.813.539
			<hr/>
			L. 1.695.554.091

in diminuzione:

- rimborso anticipazioni concesse a favore della gestione Esuli Giuliani (1780)	L.	46.701.137	
- recupero di crediti (1780)	»	33.755.516	
			L. 80.456.653
			<hr/>
			L. 1.615.097.438
			<hr/> <hr/>

- *Contributi statali da riscuotere* (lire 72.804.859) - Il conto ha avuto una diminuzione di lire 5.187.214 dovuta alla riscossione delle rate correnti.

- *Depositi e cauzioni presso terzi* (lire 12.152.857) - Il conto è aumentato di lire 2.244.868, rispetto al 31 dicembre 1970, per costituzione di nuovi depositi.

- Investimenti patrimoniali in corso (lire 5.172.035.281)

La situazione al 1° gennaio era la seguente . . . . . L. 4.820.849.543  
- nuovi apporti:

- Legge 1780	L.	379.075.000	
- Sviluppo	»	1.782.317.002	
			L. 2.161.392.002

- Nuovi prelievi:

- Legge 1780	L.	196.115.918	
- Sviluppo	»	1.614.090.346	
			» 1.810.206.264
			<hr/>
			» 351.185.738
			<hr/>
			L. 5.172.035.281
			<hr/> <hr/>

La predetta situazione al 31 dicembre 1971 (lire 805.512.461 per la legge 1780 e lire 4.366.522.820 per lo Sviluppo) è in relazione ai residui di stanziamento di cui si è già fornita l'analisi, illustrando i conti dei resti di bilancio.

#### PASSIVO

- *Mutui passivi* (lire 3.480.568.939) - Rispetto alla situazione risultante al 1° gennaio, il conto di cui trattasi ha avuto un incremento complessivo di lire 1.231.492.701, di cui lire 1.319.655.496, in aumento, per l'attività di sviluppo e lire 88.162.795, in diminuzione, per l'attività della legge 1780.

a) Attività legge 1780	L.	234.424.426	
b) Attività di sviluppo	»	3.246.144.513	
			L. 3.480.568.939
			<hr/> <hr/>

Per l'analisi delle singole operazioni, vedasi parte sesta del bilancio.

- *Debiti* (lire 3.891.805.778) - Rispetto alla situazione al 1° gennaio, il conto ha avuto un incremento complessivo di lire 690.952.474, di cui lire 811.926.773, in aumento, per l'attività di sviluppo e lire 120.974.299, in diminuzione, per l'attività della legge 1780.

a) Attività legge 1780 . . . . .	L.	288.278.593
b) Attività di sviluppo . . . . .	»	3.603.527.185
		<u>L. 3.891.805.778</u>

Per un esame analitico delle singole categorie di debiti, si rimanda alla sezione sesta del presente rendiconto generale.

- *Depositi e cauzioni di terzi* (lire 31.085.613) - Il conto riguarda esclusivamente l'attività della legge 1780 ed è passato da lire 24.103.733 a lire 31.085.613, con un incremento pari a lire 6.981.880.

- *Fondi di ammortamento* (lire 354.053.777) - Al 31 dicembre 1971 il conto è aumentato da lire 292.082.950 a lire 354.053.777 con un incremento di lire 61.970.827 così formato: lire 11.970.827 per la legge 1780 e lire 50.000.000 per l'attività di sviluppo.

- *Fondi di accantonamento* (lire 674.813.847) - Il conto, risultante al 1° gennaio di lire 872.998.267, nel corso dell'anno è diminuito complessivamente di lire 198.184.420.

Più precisamente:

- Attività della legge 1780 . . . . .	—	L.	5.901.790
- Attività di sviluppo . . . . .	—	»	192.282.630
		—	<u>L. 198.184.420</u>

Per ogni maggiore dettaglio si rinvia agli allegati della sezione sesta.

*Netto patrimoniale* (lire 6.129.426.213) - È costituito da:

- netto patrimonio effettivo . . . . .	L.	6.250.933.069
- disavanzo d'amministrazione . . . . .	—	L. 121.506.856
		<u>L. 6.129.426.213</u>

Rispetto al netto del precedente esercizio si è avuto un decremento di lire 1.178.372.256, così formato:

	Attività per la legge 1780	Attività di Sviluppo	Totale
Netto patrimoniale . . . . .	+ 128.969.937	— 629.668.586	— 500.698.649
Avanzo d'amministrazione (+) o di- savanzo (—) . . . . .	+ 47.366.701	— 725.040.308	— 677.673.607
	<u>+ 176.336.638</u>	<u>— 1.354.708.894</u>	<u>— 1.178.372.256</u>

Come già precisato, tale decremento corrisponde al saldo passivo del conto economico.

#### 6) *Poste compensative*

Il titolo III delle poste compensative in riepilogo comprende:

- partite dell'attività della legge 1780 . . . . .	L.	198.238.149
- partite dell'attività di sviluppo . . . . .	»	1.508.430.532
	L.	<u>1.706.668.681</u>



### 7) Contabilità speciali

Le contabilità speciali, come le partite di giro, pareggiano fra l'entrata e l'uscita nella somma di lire 1.856.618.303.

Esse sono:

- Fondo di rotazione della legge n. 240/1955 . . . . .	L.	259.738.599
- Corsi con finanziamento statale . . . . .	»	5.007.650
- Interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi della legge n. 590/1965 . . . . .	»	404.337.399
- Interventi con finanziamenti particolari dello Stato . . . . .	»	601.335.000
- Fidejussioni (lire 32.603.280 + lire 507.800.000) . . . . .	»	540.403.280
- Fondo rotazione per commercializzazione carni . . . . .	»	45.796.375
		<hr/>
	L.	1.856.618.303
		<hr/> <hr/>

Per ogni dettaglio si rimanda alle precedenti parti della presente relazione.



Sezione Prima

**CONTO DELLA COMPETENZA**

**ENTRATA**

**ENTRATA**

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>I - Attività legge 1780</i>							
	<b>P A R T E P R I M A — E N T R A T A</b>							
	<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>							
	<i>RUBRICA I - Servizi generali</i>							
	<i>Categoria I. — Vendita di beni e servizi</i>							
1	Alienazione beni d'uso e consumo . . . . .	250.000	—	250.000	15.000	—	15.000	235.000
2	Vendita di prodotti e prestazione di servizi	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria I . . . . .	250.000	—	250.000	15.000	—	15.000	235.000
	<i>Categoria II. — Redditi</i>							
3	Fitti attivi dei beni ed aziende . . . . .	15.000.000	—	15.000.000	15.000.000	—	15.000.000	—
4	Interessi attivi . . . . .	5.000.000	+ 11.000.000	16.000.000	16.034.514	—	16.034.514	+ 34.514
5	Redditi degli investimenti in partecipazioni e redditi dei titoli ed azioni in genere .	500.000	—	500.000	483.117	—	483.117	16.883
6	Redditi e proventi patrimoniali diversi . . .	3.000.000	—	3.000.000	2.205.875	—	2.205.875	794.125
	Totale della categoria II . . . . .	23.500.000	+ 11.000.000	34.500.000	33.723.506	—	33.723.506	776.494

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
7	<i>Categoria III. — Ricuperi e rimborsi di spese</i>							
	Ricuperi e rimborsi di spese di funzio- namento e generali:							
	Art. 1 - Quota delle spese di funziona- mento dei servizi generali co- muni posta a carico di altre gestioni . . . . .	20.000.000	—	20.000.000	20.000.000	—	20.000.000	—
	Art. 2. - Ricuperi e rimborsi vari . . . .	500.000	+ 2.500.000	3.000.000	4.897.485	—	4.897.485	+ 1.897.485
8	Indennizzi di assicurazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria III . . . . .	20.500.000	+ 2.500.000	23.000.000	24.897.485	—	24.897.485	+ 1.897.485
	<i>Categoria IV. — Trasferimenti</i>							
9	Contributi diversi e concorsi nelle spese correnti . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Premi di concorsi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria IV . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Totale delle entrate correnti della Rubrica I	44.250.000	+ 13.500.000	57.750.000	58.635.991	—	58.635.991	+ 885.991
	<i>RUBRICA 2. — Gestioni aziendali.</i>							
	<i>Categoria I. — Vendita di beni e servizi</i>							
11	Alienazione beni d'uso e consumo . . . .	100.000	—	100.000	90.000	—	90.000	— 10.000
	Vendita prodotti e prestazione di servizi aziendali . . . . .	987.476.000	—	987.476.000	686.422.693	233.489.337	919.912.030	— 67.563.970
12	Totale della categoria I . . . . .	987.576.000	—	987.576.000	686.512.693	233.489.337	920.002.030	— 67.573.970

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Categoria II. — Redditi</i>							
13	Fitti attivi dei beni ed aziende . . . . .	101.000.000	—	101.000.000	57.276.553	26.778.133	84.054.686	— 16.945.314
14	Interessi attivi . . . . .	29.500.000	—	29.500.000	25.120.690	8.691.034	33.811.724	+ 4.311.724
15	Redditi degli investimenti in partecipazioni e redditi dei titoli ed azioni in genere . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
16	Redditi e proventi patrimoniali diversi . . . . .	9.500.000	—	9.500.000	2.845.026	—	2.845.026	— 6.654.974
	Totale della categoria II . . . . .	140.000.000	—	140.000.000	85.242.269	35.469.167	120.711.436	— 19.288.564
	<i>Categoria III. — Riscuoperi e rimborsi di spese</i>							
17	Riscuoperi e rimborsi di spese di funzionamen- to e generali . . . . .	4.300.000	—	4.300.000	25.173.137	2.413.474	27.586.611	+ 23.286.611
18	Indennizzi di assicurazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria III . . . . .	4.300.000	—	4.300.000	25.173.137	2.413.474	27.586.611	+ 23.286.611
	<i>Categoria IV. — Trasferimenti</i>							
19	Contributi diversi e concorsi nelle spese correnti . . . . .	3.200.000	—	3.200.000	1.066.730	—	1.066.730	— 2.133.270
20	Premi di concorsi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria IV . . . . .	3.200.000	—	3.200.000	1.066.730	—	1.066.730	— 2.133.270
	Totale delle entrate correnti della Rubrica 2	1.135.076.000	—	1.135.076.000	797.994.829	271.371.978	1.069.366.807	— 65.709.193
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE CORREN- TI DEL TITOLO I . . . . .	1.179.326.000	+ 13.500.000	1.192.826.000	856.630.820	271.371.978	1.128.002.798	— 64.823.202

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<b>TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE</b>							
	<i>Categoria V. — Vendita di beni patrimoniali</i>							
21	Alienazione beni immobili ed aziende . . .	1.031.000.000	+ 62.500.000	1.093.500.000	248.718.510	470.549.879	719.268.389	— 374.231.611
22	Alienazione macchine ed attrezzature azien- dali . . . . .	5.200.000	—	5.200.000	2.733.860	—	2.733.860	— 2.466.140
23	Alienazione bestiame . . . . .	29.000.000	+ 21.000.000	50.000.000	68.702.315	—	68.702.315	+ 18.702.315
24	Alienazione titoli e partecipazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	153.436	—	153.436	+ 153.436
	Totale della categoria V . . . .	1.065.200.000	+ 83.500.000	1.148.700.000	320.308.121	470.549.879	790.858.000	— 357.842.000
	<i>Categoria VI. — Ammortamenti e accan- tonamenti</i>							
25	Somma da introitare per l'ammortamento dei beni patrimoniali . . . . .	25.000.000	+ 7.000.000	32.000.000	35.046.405	—	35.046.405	+ 3.046.405
26	Somma da introitare per accantonamenti patrimoniali . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria VI . . . .	25.000.000	+ 7.000.000	32.000.000	35.046.405	—	35.046.405	+ 3.046.405

N.	Capitol Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Categoria VII. — Trasferimenti</i>							
27	Contributi acquisiti sui costi delle opere di miglioramento fondiario-agrario . . .	77.000.000	—	77.000.000	8.272.175	—	8.272.175	68.727.825
28	Contributi acquisiti sui costi degli impianti per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
29	Contributi acquisiti sugli allevamenti . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
30	Contributi acquisiti sui costi delle costruzioni urbane e dei ripristini . . . . .	130.000.000	—	130.000.000	—	—	—	130.000.000
	Totale della categoria VII . . .	207.000.000	—	207.000.000	8.272.175	—	8.272.175	198.727.825
	<i>Categoria VIII. — Rimborsi di anticipazioni e riscossione crediti</i>							
31	Rimborso di finanziamenti e anticipazioni .	<i>p.m.</i>	—	—	153.219.868	—	153.219.868	153.219.868
32	Riscossione crediti patrimoniali . . . . .	10.000.000	+ 16.000.000	26.000.000	35.085.692	—	35.085.692	9.085.692
33	Quote di ammortamento versate dagli assegnatari . . . . .	3.000.000	+ 500.000	3.500.000	6.489.512	—	6.489.512	2.989.512
	Totale della categoria VIII . . .	13.000.000	+ 16.500.000	29.500.500	194.795.072	—	194.795.072	165.295.072
	<i>Categoria IX. — Prelevamenti dai fondi di riserva</i>							
34	Prelevamenti di disponibilità accantonate nei precedenti esercizi per investimenti per le finalità . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria IX . . .	—	—	—	—	—	—	—



Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Categoria X. — Finanziamenti</i>							
35	Finanziamenti bancari su fidi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
36	Mutui . . . . .	193.000.000	—	193.000.000	11.369.000	—	11.369.000	181.631.000
	Totale della categoria X . . . . .	193.000.000	—	193.000.000	11.369.000	—	11.369.000	181.631.000
	TOTALE DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	1.503.200.000	+ 107.000.000	1.610.200.000	569.790.773	470.549.879	1.040.340.652	569.859.348
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE							
40	Ritenute fiscali, previdenziali e assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	15.000.000	—	15.000.000	20.401.619	—	20.401.619	5.401.619
41	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri . . . . .	50.000.000	—	50.000.000	—	79.770.483	79.770.483	29.770.483
42	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute . . . . .	5.000.000	—	5.000.000	—	1.122.530	1.122.530	3.877.470
43	Ricupero somme pagate per conto di terzi	2.000.000	+ 18.000.000	20.000.000	14.467.815	6.199.190	20.667.005	667.005
44	Somme depositate da terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo . . . . .	5.000.000	+ 20.000.000	25.000.000	50.947.487	—	50.947.487	25.947.487
45	Somme introitate per conto di terzi e a questi dovute . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 5.000.000	5.000.000	4.294.894	—	4.294.894	705.106
46	Somme introitate in conto esercizi futuri	1.000.000	—	1.000.000	21.034.131	—	21.034.131	20.034.131
	TOTALE DELLE ENTRATE PER POSTE COM- PENSATIVE (TITOLO III) . . . . .	78.000.000	+ 43.000.000	121.000.000	111.145.946	87.092.203	198.238.149	77.238.149

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<b>TITOLO IV CONTABILITÀ SPECIALI</b>							
50	Corsi con finanziamento statale . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 15.000.000	15.000.000	—	5.007.650	5.007.650	— 9.992.350
51	Fondo di rotazione della legge 31 marzo 1955, n. 240 . . . . .	160.000.000	—	160.000.000	259.738.599	—	259.738.599	+ 99.738.599
52	Gestione cantieri con finanziamenti statali.	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
53	Fidejussioni . . . . .	45.000.000	—	45.000.000	32.603.280	—	32.603.280	— 12.396.720
	TOTALE DELLE ENTRATE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .	205.000.000	+ 15.000.000	220.000.000	292.341.879	5.007.650	297.349.529	+ 77.349.529
	<b>RIEPILOGO</b>							
	TITOLO I - Entrate correnti . . . . .	1.179.326.000	+ 13.500.000	1.192.826.000	856.630.820	271.371.978	1.128.002.798	— 64.823.202
	TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALI	1.503.200.000	+ 107.000.000	1.610.200.000	569.790.773	470.549.879	1.040.340.652	— 569.859.348
	TITOLO III - ENTRATE PER POSTE COM- PENSATIVE . . . . .	78.000.000	+ 43.000.000	121.000.000	111.145.946	87.092.203	198.238.149	+ 77.238.149
	TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	2.760.526.000	+ 163.500.000	2.924.026.000	1.537.567.539	829.014.060	2.366.581.599	— 557.444.401
		205.000.000	+ 15.000.000	220.000.000	292.341.879	5.007.650	297.349.529	+ 77.349.529
		2.965.526.000	+ 178.500.000	3.144.026.000	1.829.909.418	834.021.710	2.663.931.128	— 480.094.872
	<b>II - Attività di sviluppo</b>							
	<b>P A R T E P R I M A — E N T R A T A</b>							
	<b>TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI</b>							
	<i>Categoria I. — Vendita di beni e servizi</i>							
101	Alienazione beni d'uso e consumo . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	858.000	—	858.000	+ 858.000
102	Vendita prodotti e prestazioni di servizi . . . . .	12.800.000	—	12.800.000	—	—	—	— 12.800.000
	Totale della categoria I . . . . .	12.800.000	—	12.800.000	858.000	—	858.000	— 11.942.000

Segue ENTRATA

N.	Capitoli		Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
	Denominazione	In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale		
	<i>Categoria II. — Redditi</i>								
103	Fitti attivi dei beni ed aziende . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 8.500.000	8.500.000	2.300.000	6.065.720	8.365.720	—	134.280
104	Interessi attivi . . . . .	40.000.000	—	40.000.000	1.793.319	—	1.793.319	—	38.206.681
105	Redditi degli investimenti in partecipazioni e redditi dei titoli ed azioni in genere . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—	—
106	Redditi e proventi patrimoniali in genere . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 3.000.000	3.000.000	2.932.799	—	2.932.799	—	67.201
	Totale della categoria II . . . . .	40.000.000	+ 11.500.000	51.500.000	7.026.118	6.065.720	13.091.838	—	38.408.162
	<i>Categoria III. — Ricuperi e rimborsi di spese</i>								
107	Ricuperi e rimborsi di spese di funzionamento e generali . . . . .	255.000.000	—	255.000.000	9.592.039	—	9.592.039	—	245.407.961
108	Indennizzi di assicurazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	960.000	—	960.000	+	960.000
	Totale della categoria III . . . . .	255.000.000	—	255.000.000	10.552.039	—	10.552.039	—	244.447.961
	<i>Categoria IV. — Trasferimenti</i>								
109	Art. 1 - Contributi dello Stato per i compiti di sviluppo (art. 6 legge 14 luglio 1965, n. 901) . . . . .	1.450.000.000	— 250.000.000	1.200.000.000	753.946.145	446.053.855	1.200.000.000	—	—
	Art. 2 - Concorso dello Stato nelle spese di attività di cui alla Legge 910/66 art. 5-8-9 . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 10.000.000	10.000.000	—	10.000.000	10.000.000	—	—
	Art. 3 Contributi statali a carico dei fondi per l'art. 14 lettera b) Legge 910/66 . . . . .	90.000.000	—	90.000.000	—	—	—	—	90.000.000

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	Art. 4 - Concorso statale per opere inter- consorziali di difesa suolo, irriga- zione e per incremento fondi di garanzia (D.L. 745/70 art. 50) . . .	300.000.000	— 300.000.000	—	—	—	—	—
	Totale della categoria IV . . .	1.840.000.000	— 540.000.000	1.300.000.000	753.946.145	456.053.855	1.210.000.000	90.000.000
	TOTALE DELLE ENTRATE CORRENTI (TITOLO I)	2.147.800.000	— 528.500.000	1.619.300.000	772.382.302	462.119.575	1.234.501.877	384.798.123
	TITOLO II, - ENTRATE IN CONTO CAPITALE <i>Categoria VI. — Ammortamenti ed accanto- namenti</i>							
125	Somma da introitare per l'ammortamento dei beni patrimoniali . . . . .	50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	50.000.000	—
126	Somme da introitare per la costituzione nello stato patrimoniale di fondi speciali: Art. 1 - Somma a carico del presente bi- lancio da introitare a favore del fondo costituito a copertura dei rischi di fidejussioni . . . . .	300.000.000	—	300.000.000	296.296.650	—	296.296.650	3.703.350
	Art. 2 - Quota parte delle rate di am- mortamento dei terreni assegnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240 da destinare al fondo a copertura dei rischi delle fideius- sioni (art. 7 della legge 901/1965)	60.000.000	—	60.000.000	27.367.870	31.060.921	58.428.791	1.571.209
	Art. 3 - Quota parte delle rate di am- mortamento dei terreni assegnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240 da destinare al fondo costituito per la conces- sione di anticipazioni a favore di coltivatori diretti singoli od associati (art. 7 della legge 901/1965) . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria VI . . . . .	410.000.000	—	410.000.000	373.664.520	31.060.921	404.725.441	5.274.559

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste		Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	
	<i>Categoria VII. — Trasferimenti</i>						
127	Contributi acquisiti sui costi delle opere di miglioramento fondiario-agrario . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
128	Contributi acquisiti sui costi degli impianti per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . .	1.857.445.500	+ 196.000.000	2.053.445.500	—	857.903.625	1.195.541.875
129	Contributi acquisiti sugli allevamenti . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
130	Contributi acquisiti sui costi delle costruzioni urbane e dei ripristini . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
	Totale della categoria VII . . . . .	1.857.445.500	+ 196.000.000	2.053.445.500	—	857.903.625	1.195.541.875
	<i>Categoria VIII. — Rimborsi di anticipazioni e riscossione crediti</i>						
131	Rimborso finanziamenti ed anticipazioni .	1.000.000	—	1.000.000	907.097	907.097	92.903
132	Riscossione crediti patrimoniali . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
133	Quote capitale di ammortamento versate dagli assegnatari . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
	Totale della categoria VIII . . . . .	1.000.000	—	1.000.000	907.097	907.097	92.903

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
	<i>Categoria IX. - Prelevamenti dei fondi di riserva</i>							
134	Prelevamenti di disponibilità accantonate nei precedenti esercizi per investimenti per le finalità . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria IX . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	<i>Categoria X. — Finanziamenti</i>							
135	Finanziamenti bancari su fidi . . . . .	1.000.000.000	—	1.000.000.000	—	—	—	1.000.000.000
138	Mutui . . . . .							
	Art. 1 - Mutui . . . . .	1.979.674.500	+ 196.000.000	2.175.674.500	—	789.895.375	789.895.375	1.385.779.125
	Art. 2 - Mutui contratti a' sensi dell'art. 50 del D.L. n. 745 . . . . .	—	+ 850.000.000	850.000.000	—	530.000.000	530.000.000	320.000.000
139	Prelevamento dei fondi di garanzia per interventi . . . . .	—	+ 547.008.071	547.008.071	—	—	—	547.008.071
	Totale della categoria X . . . . .	2.979.674.500	+ 1.593.008.071	4.572.682.571	—	1.319.895.375	1.319.895.375	3.252.787.196
	TOTALE DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	5.248.120.000	+ 1.789.008.071	7.037.128.071	374.571.617	2.208.859.921	2.583.431.538	4.453.696.533
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE							
140	Ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	150.000.000	+ 50.000.000	200.000.000	1.307.384.687	—	1.307.384.687	1.107.384.687
141	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri . . . . .	10.000.000	—	10.000.000	—	26.059.632	26.059.632	16.059.632

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscuotere	Totale	
142	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute . . . . .	500.000	+ 500.000	1.000.000	250.000	1.070.300	1.320.300	+ 320.300
143	Ricupero somme pagate per conto di terzi	4.000.000	+ 146.000.000	150.000.000	88.553.665	38.274.998	126.828.663	- 23.171.337
144	Somme depositate da terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo . . . . .	7.000.000	—	7.000.000	29.461.000	—	29.461.000	+ 22.461.000
145	Somme introitate per conto di terzi ed a queste dovute . . . . .	2.500.000	—	2.500.000	17.376.250	—	17.376.250	+ 14.876.250
146	Somme introitate in conto esercizi futuri .	500.000	—	500.000	—	—	—	- 500.000
147	Somme introitate per conto gestione centro carne . . . . .	—	+ 100.000.000	100.000.000	—	—	—	- 100.000.000
148	Ricupero somme pagate per conto gestione centro carne . . . . .	—	+ 100.000.000	100.000.000	—	—	—	- 100.000.000
	TOTALE DELLE ENTRATE PER POSTE COM- PENSATIVE (TITOLO III). . . . .	174.500.000	+ 396.500.000	571.000.000	1.443.025.602	65.404.930	1.508.430.532	+ 937.430.532
	TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI							
150	Interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'articolo 12 della legge 26 maggio 1965, n. 590 . . . . .	2.041.312.000	—	2.041.312.000	320.450.875	83.886.524	404.337.399	- 1.636.974.601
151	Interventi con finanziamenti particolari dello Stato . . . . .	1.201.335.000	—	1.201.335.000	120.267.000	481.068.000	601.335.000	- 600.000.000
153	Fidejussioni . . . . .	4.000.000.000	—	4.000.000.000	507.800.000	—	507.800.000	- 3.492.200.000
154	Fondo rotazione commercializzazione carni	700.000.000	—	700.000.000	45.796.375	—	45.796.375	- 654.203.625
	TOTALE DELLE ENTRATE DELLE CONTABI- LITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .	7.942.647.000	—	7.942.647.000	994.314.250	564.954.524	1.559.268.774	- 6.383.378.226

N.	Capitoli Denominazione	Entrate previste			Entrate accertate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Riscosse	Rimaste da riscontare	Totale	
	<b>RIEPILOGO</b>							
	TITOLO I - ENTRATE CORRENTI . . .	2.147.800.000	- 528.500.000	1.619.300.000	772.382.302	462.119.575	1.234.501.877	- 384.798.123
	TITOLO II - ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI . . . . .	5.248.120.000	+ 1.789.008.071	7.037.128.071	374.571.617	2.208.859.921	2.583.431.538	- 4.453.696.533
	TITOLO III - POSTE COMPENSATIVE . . .	174.500.000	+ 396.500.000	571.000.000	1.443.025.602	65.404.930	1.508.430.532	+ 937.430.532
		7.570.420.000	+ 1.657.008.071	9.227.428.071	2.589.979.521	2.736.384.426	5.326.363.947	- 3.901.064.124
	TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . .	7.942.647.000	-	7.942.647.000	994.314.250	564.954.524	1.559.268.774	- 6.383.378.226
		15.513.067.000	+ 1.657.008.071	17.170.075.071	3.584.293.771	3.301.338.950	6.885.632.721	- 10.284.442.350



Sezione Seconda

**CONTO DELLA COMPETENZA**

**USCITA**

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>I — Attività legge 1780</i>							
	PARTE SECONDA — USCITA							
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI							
	RUBRICA I. — Servizi generali							
	<i>Categoria I. — Spese degli organi istituzionali</i>							
1	Emolumenti e rimborso spese al Commissario del Governo . . . . .	8.500.000	+ 1.500.000	10.000.000	9.437.013	—	9.437.013	562.987
2	Medaglie di presenza, indennità e rimborso spese ai Membri del Comitato Consultivo . . . . .	4.000.000	+ 2.000.000	6.000.000	5.287.401	—	5.287.401	712.599
3	Competenze e rimborso spese ai componenti il Collegio dei Revisori . . . . .	4.000.000	+ 2.000.000	6.000.000	5.799.214	—	5.799.000	200.786
	Totale della categoria I . . . . .	16.500.000	+ 5.500.000	22.000.000	20.523.628	—	20.523.628	1.476.372
	<i>Categoria II. — Personale in attività di servizio</i>							
4	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	76.000.000	— 26.000.000	50.000.000	48.154.921	—	48.154.921	1.845.079
5	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
6	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	4.200.000	— 500.000	3.700.000	2.547.140	—	2.547.140	1.152.860

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
7	Premi in deroga . . . . .	3.200.000	—	3.200.000	—	—	—	3.200.000
8	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti . . . . .	4.200.000	—	4.200.000	4.128.504	—	4.128.504	71.496
9	Quota ordinaria a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli del trattamento di liqui- dazione a favore del personale . . . . .	38.800.000	— 15.000.000	23.800.000	18.829.841	—	18.829.841	4.970.159
10	Accantonamento prudenziale per futuri mi- glioramenti ed a copertura aumenti nelle quote progressse del trattamento di liqui- dazione a favore del personale . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 40.000.000	40.000.000	89.995.055	—	89.995.055	49.995.055
	Totale della categoria II . . . . .	126.400.000	— 1.500.000	124.900.000	163.655.461	—	163.655.461	38.755.461
	<i>Categoria III. — Spese per il personale in quiescenza</i>							
11	Indennità aggiuntiva e premi al personale in occasione di esoneri . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria III . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	<i>Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi</i>							
12	Costi della manutenzione dei beni patri- moniali dei servizi generali: Art. 1 - Salari e mercedi agli operai (com- presi oneri previdenziali, sindacali, ecc.) . . . . . Art. 2 - Acquisto merci e scorte . . . . . Art. 3. - Servizi e prestazioni di terzi (manut. locali uffici Venezia e Roma)	5.000.000	—	5.000.000	2.166.400	—	2.166.400	2.833.600

33 Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
13	Art. 4. - A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Art. 5. - A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Spese per il funzionamento degli uffici dei servizi generali:							
	Art. 1. - Illuminazione, acqua, riscalda- mento e pulizia . . . . .	2.500.000	—	2.500.000	689.332	—	689.332	1.810.668
	Art. 2. - Cancelleria, stampati, giornali e riviste . . . . .	2.100.000	—	2.100.000	406.490	—	406.490	1.693.510
	Art. 3. - Acquisto e manutenzione mo- bili, arredi, ed attrezzature per gli uffici . . . . .	2.500.000	—	2.500.000	98.585	—	98.585	2.401.415
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministra- zioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 5. - Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	1.900.000	—	1.900.000	1.095.486	—	1.095.486	804.514
	Art. 6. - Esercizio, manutenzione, no- leggio automezzi per gli uffici	2.200.000	—	2.200.000	2.119.817	—	2.119.817	80.183
	Art. 7. - Noleggio attrezzature tecniche per gli uffici . . . . .	900.000	—	900.000	—	424.100	424.100	475.900
Art. 8. - Spese varie degli uffici (vigi- lanza, portineria, divise ecc.) .	600.000	—	600.000	561.290	—	561.290	38.710	
Art. 9 - Affitti passivi degli uffici . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	
14	Spese generali:							
	Art. 1. - Spese per studi, indagini e rilevazioni . . . . .	300.000	—	300.000	—	—	—	300.000
	Art. 2. - Spese per convegni, congressi ed altre manifestazioni . . . . .	900.000	—	900.000	—	—	—	900.000
	Art. 3. - Spese di rappresentanza ed ospi- talità . . . . .	1.200.000	—	1.200.000	568.510	—	568.510	631.490

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	Art. 4. - Spese dei servizi di cassa	150.000	—	150.000	—	—	—	150.000
	Art. 5. - Spese di stampa e propaganda in genere . . . . .	300.000	—	300.000	81.718	—	81.718	218.282
	Art. 6. - Spese legali e notarili . . . . .	4.100.000	—	4.100.000	3.173.622	—	3.173.622	926.378
	Art. 7. - Imposte e tasse e valori bollati . . . . .	1.500.000	—	1.500.000	242.398	—	242.398	1.257.602
	Art. 8. - Premi di assicurazione . . . . .	500.000	—	500.000	55.234	—	55.234	444.766
	Totale della categoria IV . . . . .	26.650.000	—	26.650.000	11.258.882	424.100	11.682.982	14.967.018
	<i>Categoria V. — Trasferimenti</i>							
15	Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . . . . .	2.500.000	—	2.500.000	1.690.000	—	1.690.000	810.000
16	Contributi ed interventi atti a promuovere ed agevolare il funzionamento di isti- tuzioni aventi carattere educativo, cultu- rale e di studio e ad attuare ogni iniziativa nel campo dell'assistenza sociale (art. 2 punto 4 <sup>o</sup> -legge 27 novembre 1939, n. 1780)	1.000.000	—	1.000.000	320.000	—	320.000	680.000
17	Contributi agli assegnatari . . . . .	3.000.000	—	3.000.000	—	—	—	3.000.000
	Totale della categoria V . . . . .	6.500.000	—	6.500.000	2.010.000	—	2.010.000	4.490.000

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
18	<i>Categoria VI. — Interessi</i>							
	Interessi passivi:							
	Art. 1. — Interessi sui mutui . . . . .	10.000.000	—	10.000.000	5.966.237	—	5.966.237	4.033.763
	Art. 2. — Interessi sulle somme depositate da terzi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 3. — Interessi di banca e vari . . . . .	10.000.000	—	10.000.000	—	8.287.638	8.287.638	1.712.362
	Totale della categoria VI . . . . .	20.000.000	—	20.000.000	5.966.237	8.287.638	14.253.875	5.746.125
19	<i>Categoria VII. — Ammortamenti ed accantonamenti</i>							
	Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni patrimoniali . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Fondo di riserva per nuove e maggiori spese . . . . .	5.000.000	—	5.000.000	—	—	—	—
	Totale della categoria VII . . . . .	5.000.000	—	5.000.000	—	—	—	—
21	<i>Categoria VIII. — Spese non attribuibili</i>							
	Oneri dell'adesione a istituti, associazioni, ecc. . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
22	Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria VIII . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Totale delle spese correnti della Rubrica I	201.050.000	—	200.050.000	203.414.208	8.711.738	212.125.946	12.075.946

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	RUBRICA 2 — <i>Gestioni aziendali</i>							
	<i>Categoria II. — Personale in attività di servizio</i>							
26	Stipendi ed assegni fissi al personale:							
	Art. 1. — Stipendi ed assegni fissi al personale del ruolo centrale . . . . .	84.100.000	— 4.100.000	80.000.000	71.381.184	—	71.381.184	8.618.816
	Art. 2. — Stipendi ed altri assegni al personale del ruolo aziendale.	26.000.000	—	26.000.000	18.881.241	—	18.881.241	7.118.759
27	Compensi per lavoro straordinario . . . . .	4.700.000	+ 3.100.000	7.800.000	5.462.190	—	5.462.190	2.337.810
28	Premi in deroga . . . . .	3.100.000	—	3.100.000	60.000	—	60.000	3.040.000
29	Indennità e rimborso spese di missione e trasferimenti . . . . .	5.500.000	—	5.500.000	5.455.030	—	5.455.030	44.970
30	Quote ordinarie a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	40.200.000	— 1.600.000	38.600.000	55.107.873	—	55.107.873	16.507.873
31	Accantonamento prudenziale per futuri miglioramenti e a copertura aumenti nelle quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 10.000.000	10.000.000	124.748.790	—	124.748.790	114.748.790
	Totale della categoria II . . . . .	163.600.000	+ 7.400.000	171.000.000	281.096.308	—	281.096.308	110.096.308

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
32	<i>Categoria III. — Personale in quiescenza</i>							
	Indennità aggiuntiva e premi al personale in occasione di esoneri dal servizio . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria III . . . .	—	—	—	—	—	—	—
33	<i>Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi</i>							
	Costi delle gestioni aziendali							
	Art. 1. — Salari e mercedi agli operai (compresi oneri previdenziali, sindacali, ecc.) . . . . .	203.885.000	—	203.885.000	180.042.982	—	180.042.982	23.842.018
	Art. 2. — Acquisto merci e scorte aziendali	356.830.000	—	356.830.000	376.418.110	11.952.995	388.371.105	31.541.105
	Art. 3. — Servizi e prestazioni di terzi .	83.111.000	—	83.111.000	103.833.013	9.839.143	113.672.156	30.561.156
	Art. 4. — Fitti passivi . . . . .	200.000	—	200.000	—	192.000	192.000	8.000
	Art. 5. — Imposte e tasse e canoni con- sorziali . . . . .	80.000.000	—	80.000.000	72.457.936	—	72.457.936	7.542.064
Art. 6. — Premi di assicurazione incendi, furti e responsabilità civile . . . . .	10.700.000	—	10.700.000	2.244.285	—	2.244.285	8.455.715	
34	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
35	Spese di funzionamento degli uffici aziendali:							
	Art. 1. — Illuminazione, acqua, riscalda- mento e pulizia . . . . .	2.700.000	—	2.700.000	2.551.624	90.590	2.642.214	57.786
	Art. 2. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste . . . . .	1.500.000	—	1.500.000	1.369.144	45.300	1.414.444	85.556



Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	Art. 3. - Acquisto e manutenzione mobili, arredi ed attrezzature per gli uffici . . . . .	1.200.000	—	1.200.000	1.052.811	—	1.052.811	147.189
	Art. 4. - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 5. - Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	4.900.000	—	4.900.000	4.787.560	36.225	4.823.785	76.215
	Art. 6. - Esercizio, manutenzione e noleggi o automezzi per gli uffici	3.200.000	—	3.200.000	3.174.518	—	3.174.518	25.482
	Art. 7. - Noleggio attrezzature tecniche per gli uffici . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 8 - Spese varie degli uffici (vigilanza, portineria, divise) . . . . .	500.000	—	500.000	473.664	—	473.664	26.336
	Art. 9. - Fitti passivi . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Spese generali:							
	Art. 1. - Spese per studi, indagini e rilevazioni . . . . .	15.300.000	—	15.300.000	3.459.458	3.028.874	6.488.332	8.811.668
	Art. 2. - Spese per convegni, congressi ed altre manifestazioni . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 3. - Spese di rappresentanza ed ospitalità . . . . .	700.000	—	700.000	582.995	47.960	630.955	69.045
	Art. 4. - Spese dei servizi di cassa . . . . .	400.000	+ 100.000	500.000	482.008	—	482.008	17.992
	Art. 5. - Spese di stampa e propaganda in genere . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Art. 6. - Spese legali e notarili . . . . .	900.000	+ 2.000.000	2.900.000	2.589.470	—	2.589.470	310.530
	Totale della categoria IV . . . . .	766.026.000	+ 2.100.000	768.126.000	755.519.578	25.233.087	780.752.665	+ 12.626.665

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
37	<i>Categoria V. — Trasferimenti</i> Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . . . . .	7.250.000	—	7.250.000	4.973.488	—	4.973.488	2.276.512
38	Contributi ed interventi atti a promuovere ed agevolare il funzionamento di isti- tuzioni aventi carattere educativo, cultu- rale di studio e ad attuare ogni iniziativa nel campo dell'assistenza sociale (art. 2 punto 4° legge 27 novembre 1939, n. 1780)	900.000	—	900.000	858.493	—	858.493	41.507
	Totale della categoria V . . . .	8.150.000	—	8.150.000	5.831.981	—	5.831.981	2.318.019
39	<i>Categoria VI. — Interessi</i> Interessi passivi: Art. 1. — Interessi sui mutui . . . . . Art. 2. — Interessi sulle somme deposi- tate da terzi . . . . . Art. 3. — Interessi di banca e vari . . . . .	6.000.000 3.000.000 1.500.000	— — —	6.000.000 3.000.000 1.500.000	5.446.100 1.438.763 143.604	— — 1.208.407	5.446.100 1.438.763 1.352.011	553.900 1.561.237 147.989
	Totale della categoria VI . . . . .	10.500.000	—	10.500.000	7.028.467	1.208.407	8.236.874	2.263.126
40	<i>Categoria VII. — Ammortamenti</i> Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento dei beni patrimoniali . . . . .	25.000.000	+ 7.000.000	32.000.000	34.986.405	—	34.986.405	2.986.405
41	Fondo per nuove e maggiori spese . . . . .	3.000.000	— 2.000.000	1.000.000	—	—	—	1.000.000
	Totale della categoria VII . . . . .	28.000.000	+ 5.000.000	33.000.000	34.986.405	—	34.986.405	1.986.450

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Categoria VIII. — Somme non attribuibili</i>							
42	Oneri dell'adesione ad istituti, associazioni, ecc. . . . .	2.000.000	—	2.000.000	587.050	—	587.050	1.412.950
43	A disposizione . . . . .							
44	A disposizione . . . . .							
	Totale della categoria VIII . . .	2.000.000	—	2.000.000	587.050	—	587.050	1.412.950
	Totale delle spese correnti della Rubrica II	978.276.000	+ 14.500.000	992.776.000	1.085.049.789	26.441.494	1.111.491.283	+ 118.715.283
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE CORRENTI (Titolo I) . . . . .	1.179.326.000	+ 13.500.000	1.192.826.000	1.288.463.997	35.153.232	1.323.617.229	+ 130.791.229
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE							
	<i>Categoria IX. — Costituzione di capitali fissi</i>							
45	Acquisto di terreni, fabbricati ed aziende .	p.m.	+ 100.000.000	100.000.000	61.100.000	1.731.000	62.831.000	37.169.000
46	Acquisto titoli pubblici . . . . .	p.m.	—	p.m.	—	—	—	—
47	Costo degli impianti per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	p.m.	—	p.m.	—	—	—	—
48	Costo delle costruzioni urbane e dei ripristini e costo della urbanizzazione di terreni edificiali . . . . .	310.900.000	—	310.900.000	8.790.600	89.055.305	97.845.905	213.054.095
49	Costo opere di bonifica . . . . .	p.m.	—	p.m.	—	—	—	—
50	Costo delle opere di trasformazione fondiaria	795.500.000	—	795.500.000	50.626.937	54.173.354	104.800.291	690.699.709
	Totale della categoria IX . . .	1.106.400.000	+ 100.000.000	1.206.400.000	120.517.537	144.959.659	265.477.196	940.922.804

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)	
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale		
51	<i>Categoria X. — Costituzione di capitali d'esercizio</i> Costituzione capitale bestiame: Art. 1. - Acquisto capi d'allevamento . . . Art. 2. - Incremento carneo annuale . . .	<i>p.m.</i> 65.000.000	—	<i>p.m.</i> 65.000.000	—	—	59.531.000	—	5.469.000
52	Acquisto macchinari ed attrezzature esclusi i beni di consumo . . . . . Totale della categoria X . . . . .	47.000.000	—	47.000.000	23.286.816	22.869.676	46.156.492	—	843.508
53	<i>Categoria XI. — Trasferimenti</i> Interventi a favore di organismi cooperativi Totale della categoria XI . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—
54	<i>Categoria XII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti</i> Partecipazioni azionarie e conferimenti . . . Totale della categoria XII . . . . .	100.000.000	—	100.000.000	—	—	—	—	—
55	<i>Categoria XIII. — Concessione di crediti ed anticipazioni per le finalità produttive</i> Finanziamenti ed anticipazioni . . . . . Totale della categoria XIII . . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	106.518.731	—	106.518.731	+	106.518.731
		—	—	—	106.518.731	—	106.518.731	+	106.518.731

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 -)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Categoria XIV. — Costituzione fondi di riserva finanziari</i>							
56	Accantonamento di disponibilità da destinare a nuovi investimenti per le finalità	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della Categoria XIV . . .	—	—	—	—	—	—	—
	<i>Categoria XV. — Estinzione debiti e restituzione finanziamenti</i>							
57	Estinzione debiti e passività patrimoniali .	20.000.000	+ 106.000.000	126.000.000	125.307.185	—	125.307.185	692.815
58	Pagamento rate dei mutui vigenti . . . .	69.000.000	+ 1.000.000	70.000.000	69.816.795	—	69.816.795	183.205
59	Versamento in conto regolazione rapporti con lo Stato per la cessata gestione Beni ex Allogeni . . . . .	95.800.000	—	95.800.000	—	97.154.742	97.154.742	1.354.742
60	Restituzione finanziamenti bancari . . . .	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
	Totale della categoria XV . . .	184.800.000	+ 107.000.000	291.800.000	195.123.980	97.154.742	292.278.722	478.722
	TOTALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	1.503.200.000	+ 107.000.000	1.610.200.000	504.978.064	264.984.077	769.962.141	840.237.859
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE							
65	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	15.000.000	—	15.000.000	13.255.078	7.146.541	20.401.619	5.401.619
66	Somme pagate in conto esercizi futuri . .	50.000.000	—	50.000.000	79.770.483	—	79.770.483	29.770.483
67	Somme depositate presso terzi . . . . .	5.000.000	—	5.000.000	1.122.530	—	1.122.530	3.877.470
68	Somme pagate per conto di terzi . . . . .	2.000.000	+ 18.000.000	20.000.000	20.667.005	—	20.667.005	667.005

22 Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
69	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo . . .	5.000.000	+ 20.000.000	25.000.000	19.282.602	31.664.885	50.947.487	+ 25.947.487
70	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 5.000.000	5.000.000	247.145	4.047.749	4.294.894	- 705.106
71	Rimborso somme introitate in conto esercizi futuri . . . . .	1.000.000	—	1.000.000	—	21.034.131	21.034.131	+ 20.034.131
	TOTALE DELLE USCITE PER POSTE COMPENSATIVE (TITOLO III) . . . . .	78.000.000	+ 43.000.000	121.000.000	134.344.843	63.893.306	198.238.149	+ 77.238.149
	TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI							
80	Corsi con finanziamento Statale . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 15.000.000	15.000.000	5.007.650	—	5.007.650	- 9.992.350
81	Fondo di rotazione della Legge 31 marzo 1955 n. 240 . . . . .	160.000.000	—	160.000.000	259.738.599	—	259.738.599	+ 99.738.599
82	Gestioni cantieri con finanziamento statale	<i>p.m.</i>	—	<i>p.m.</i>	—	—	—	—
83	Fidejussioni . . . . .	45.000.000	—	45.000.000	32.603.280	—	32.603.280	- 12.396.720
	TOTALE USCITE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .	205.000.000	+ 15.000.000	220.000.000	297.349.529	—	297.349.529	+ 77.349.529
	RIEPILOGO							
	TITOLO I - SPESE CORRENTI . . . . .	1.179.326.000	+ 13.500.000	1.192.826.000	1.288.463.997	35.153.232	1.323.617.229	+ 130.791.229
	TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE . . . . .	1.503.200.000	+ 107.000.000	1.610.200.000	504.978.064	264.984.077	769.962.141	- 840.237.859
	TITOLO III - POSTE COMPENSATIVE . . . . .	78.000.000	+ 43.000.000	121.000.000	134.344.843	63.893.306	198.238.149	+ 77.238.149
	TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	2.760.526.000	+ 163.500.000	2.924.026.000	1.927.786.904	364.030.615	2.291.817.519	- 632.208.481
	TITOLO V - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	205.000.000	+ 15.000.000	220.000.000	297.349.529	—	297.349.529	+ 77.349.529
	TITOLO VI - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	2.965.526.000	+ 178.500.000	3.144.026.000	2.225.136.433	364.030.615	2.589.167.048	- 554.858.952

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>II — Attività di Sviluppo</i>							
	PARTE SECONDA — USCITA							
	TITOLO I — SPESE CORRENTI							
	<i>Categoria I. — Spese degli organi istituzionali</i>							
101	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
102	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
103	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria I . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	<i>Categoria II. — Personale in attività di servizio</i>							
104	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	490.000.000	+ 31.050.000	521.050.000	519.927.132	41.031.845	560.958.977	+ 39.908.977
105	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
106	Compensi per lavoro straordinario al personale . . . . .	38.000.000	+ 5.500.000	43.500.000	41.564.459	6.149.283	47.713.742	+ 4.213.742
107	Premi in deroga . . . . .	18.000.000	—	18.000.000	265.000	—	265.000	— 17.735.000
108	Indennità e rimborso spese di missioni e trasferimenti al personale . . . . .	63.000.000	—	63.000.000	39.155.203	—	39.155.203	— 23.844.797
109	Quota ordinaria a carico dell'Ente per oneri fiscali, assicurativi e previdenziali compresi quelli del trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	241.000.000	+ 12.000.000	253.000.000	335.954.733	—	335.954.733	+ 82.954.733

2 Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ 0 —)
		In bilancio	Variazioni (+ 0 —)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
110	Accantonamento prudenziale per futuri miglioramenti ed a copertura aumenti nelle quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .  Totale della categoria II . . . . .	<i>p.m.</i>	+ 110.000.000	110.000.000	814.505.355	—	814.505.355	+ 704.505.355
		850.000.000	+ 158.550.000	1.008.550.000	1.751.371.882	47.181.128	1.798.553.010	+ 790.003.010
111	<i>Categoria III. — Spese per il personale in quiescenza</i>  Indennità aggiuntive e premi al personale in occasione di esoneri dal servizio . . . . .  Totale della categoria III . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
		—	—	—	—	—	—	—
112	<i>Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi</i> A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
		16.500.000	—	16.500.000	16.235.259	—	16.235.259	264.741
113	Spese per il funzionamento degli uffici:  Art. 1. — Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia . . . . .  Art. 2. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste . . . . .  Art. 3. — Acquisto manutenzione mobili, arredi ed attrezzature per gli uffici  Art. 4. — Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente.  Art. 5. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	18.700.000	—	18.700.000	18.292.682	—	18.292.682	407.318
		22.100.000	+ 3.400.000	25.500.000	9.577.665	16.400.000	25.477.665	22.335
		5.000.000	—	1.100.000	—	—	—	1.100.000
		17.500.000	—	17.500.000	12.701.775	—	12.701.775	4.798.225



Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste		Uscite impegnate		Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)		
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate		Rimaste da pagare	Totale
	Art. 6. - Acquisto, esercizio, manuten- zione, noleggio automezzi per gli uffici . . . . .	11.800.000	+ 7.500.000	19.300.000	19.403.868	1.250.229	20.654.097	+ 1.354.097
	Art. 7. - Noleggio attrezzature tecniche per gli uffici . . . . .	6.900.000	- 2.000.000	4.900.000	4.689.725	-	4.689.725	- 210.275
	Art. 8. - Spese varie degli uffici (vigi- lanza, portineria, divise, ecc.) . . . . .	4.600.000	-	4.600.000	2.203.547	-	2.203.547	- 2.396.453
	Art. 9. - Affitti passivi degli uffici . . . . .	25.000.000	-	25.000.000	19.486.863	-	19.486.863	- 5.513.137
114	Spese generali:							
	Art. 1. - Spese per studi, indagini e rilevazioni . . . . .	25.000.000	+ 13.000.000	38.000.000	29.502.146	5.000.000	34.502.146	- 3.497.854
	Art. 2. - Spese per convegni, congressi ed altre manifestazioni . . . . .	30.000.000	-	30.000.000	8.156.310	-	8.156.310	- 21.843.690
	Art. 3. - Spese di rappresentanza ed ospitalità . . . . .	2.000.000	-	2.000.000	1.743.865	-	1.743.865	- 256.135
	Art. 4. - Spese dei servizi di cassa . . . . .	1.000.000	-	1.000.000	241.305	-	241.305	- 758.695
	Art. 5. - Spese di stampa e propaganda in genere . . . . .	3.000.000	-	3.000.000	985.768	-	985.768	- 2.014.232
	Art. 6. - Spese legali, notarili, compresi i risarcimenti . . . . .	2.000.000	-	2.000.000	888.340	-	888.340	- 1.111.660
	Art. 7. - Imposte, tasse e valori bollati	5.000.000	-	5.000.000	2.117.861	-	2.117.861	- 2.882.139
	Art. 8. - Premi di assicurazione . . . . .	1.000.000	-	1.000.000	378.573	-	378.573	- 621.427
	Art. 9. - Quote delle spese d'Istituto di personale, di funzionamento e generali da rimborsare ai ser- vizi per la legge 1780 . . . . .	20.000.000	-	20.000.000	20.000.000	-	20.000.000	-
	Totale della categoria IV . . . . .	217.100.000	+ 18.000.000	235.100.000	166.105.552	22.650.229	188.755.781	- 46.344.219

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
115	<i>Categoria V. — Trasferimenti</i> Interventi assistenziali a favore del personale in servizio, di quello cessato dal servizio e delle loro famiglie . . . . .	25.750.000	—	25.750.000	17.910.000	—	17.910.000	7.840.000
116	Contributi ed interventi atti a promuovere ed agevolare il funzionamento di istituzioni aventi carattere educativo, culturale e di studio . . . . . Totale della categoria V . . . . .	9.500.000	—	9.500.000	6.153.500	406.500	6.560.000	2.940.000
		35.250.000	—	35.250.000	24.063.500	406.500	24.470.000	10.780.000
118	<i>Categoria VI. — Interessi</i> Interessi passivi . . . . . Totale della categoria VI . . . . .	60.000.000	—	60.000.000	42.544.996	14.743.567	57.288.563	2.711.437
		60.000.000	—	60.000.000	42.544.996	14.743.567	57.288.563	2.711.437
119	<i>Categoria VII. — Ammortamenti ed accantonamenti</i> Ammortamenti ed accantonamenti . . . . . Art. 1. — Somme da versare in entrata a titolo di ammortamento di beni patrimoniali . . . . . Art. 2. — Somme da versare in entrata nel fondo delle fidejussioni . . . . . Fondo di riserva per nuove e maggiori spese . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
		50.000.000	—	50.000.000	50.000.000	—	50.000.000	—
		300.000.000	—	300.000.000	296.296.650	—	296.296.650	3.703.350
120	Fondo di riserva per nuove e maggiori spese . . . . . Totale della categoria VII . . . . .	14.050.000	14.500.000	—	—	—	—	—
		364.050.000	14.050.000	350.000.000	346.296.650	—	346.296.650	3.703.350

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Categoria VIII - Prestazioni istituzionali</i>							
121	Oneri dell'adesione ad istituti, associazioni, ecc. . . . .	1.000.000	+ 1.000.000	2.000.000	1.550.050	—	1.550.050	449.950
122	Corsi di cooperazione, formazione profes- sionale ed aggiornamento tecnico (com- prese borse di studio) . . . . .	49.000.000	—	49.000.000	5.690.899	20.450.691	26.141.590	22.858.410
123	Interventi a sostegno delle gestioni coope- rative in fase di avviamento (art. 3 lett. e) - Legge 901/1965 . . . . .	290.000.000	—	290.000.000	31.000.000	12.327.377	43.327.377	246.672.623
124	Centri di gestione . . . . .	25.000.000	—	25.000.000	10.277.750	—	10.277.750	14.722.250
125	Interventi nei settori produttivi . . . . .							
	Art. 1. - Interventi per il potenziamento delle attività dei settori produttivi e del turismo . . . . .	130.000.000	—	130.000.000	8.350.000	82.000.000	90.350.000	39.650.000
	Art. 2. - Interventi ed agevolazioni propri del settore zootecnico . . . . .	126.400.000	—	126.400.000	—	—	—	126.400.000
126	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	—	+ 547.008.071	547.008.071	—	547.008.071	547.008.071	—
	Totale della categoria VIII . . . . .	621.400.000	+ 548.008.071	1.169.408.071	56.868.699	661.786.139	718.654.838	450.753.233
	Totale delle spese correnti (Titolo I) . . . . .	2.147.800.000	+ 710.508.071	2.858.308.071	2.387.251.279	746.767.563	3.134.018.842	275.710.771
	<b>TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPI- TALE</b>							
	<i>Categoria IX. — Costituzione di capitali fissi</i>							
145	Costruzione centri formazione quadri coope- razione agricola . . . . .	290.000.000	—	290.000.000	—	—	—	290.000.000

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
146	Acquisto e costruzione stabilimenti per la lavorazione dei prodotti agricoli compresi gli impianti fissi . . . . .	2.777.120.000	+ 420.000.000	3.197.120.000	149.462.897	1.335.654.105	1.485.117.002	— 1.712.002.998
147	Acquisto e costruzione centri di allevamento zootecnico compresi gli impianti fissi . . . . .	770.000.000	+ 130.000.000	900.000.000	—	—	—	— 900.000.000
148	Costo opere di bonifica . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
149	Costo opere di trasformazione fondiaria . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
150	Costo opere interconsorziali per la difesa del suolo e sviluppo della irrigazione . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria IX . . . . .	3.837.120.000	+ 550.000.000	4.387.120.000	149.462.897	1.335.654.105	1.485.117.002	— 2.902.002.998
	<i>Categoria XII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>							
154	Partecipazioni azionarie e conferimenti . . . . .	333.000.000	—	333.000.000	—	295.000.000	295.000.000	— 38.000.000
	Totale della categoria XII . . . . .	333.000.000	—	333.000.000	—	295.000.000	295.000.000	— 38.000.000
	<i>Categoria XIII. — Concessione di crediti ed anticipazioni per le finalità produttive</i>							
155	Finanziamenti ed anticipazioni . . . . .							
	Art. 1. — Finanziamenti ed anticipazioni a favore di coltivatori diretti singoli od associati (art. 7 legge 901/1965) . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria XIII . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
	<i>Categoria XIV. — Costituzione di fondi di riserva finanziari</i>							
156	Accantonamento di disponibilità da destinare a nuovi investimenti per le finalità . . . . .	<i>p.m.</i>	—	—	—	—	—	—
	Totale della categoria XIV . . . . .	—	—	—	—	—	—	—

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<i>Categoria XV. — Estinzione debiti e restituzione finanziamenti</i>							
157	Estinzione debiti e passività patrimoniali . . . . .	<i>p. m.</i>	—	—	—	—	—	—
158	Pagamento rate mutui vigenti . . . . .	78.000.000	—	78.000.000	1.200.879	—	1.200.879	76.799.121
159	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
160	Restituzione finanziamenti bancari . . . . .	1.000.000.000	—	1.000.000.000	—	—	—	1.000.000.000
	Totale della categoria XV . . . . .	1.078.000.000	—	1.078.000.000	1.200.879	—	1.200.879	1.076.799.121
	TOTALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	5.248.120.000	+ 550.000.000	5.798.120.000	150.663.776	1.630.654.105	1.781.317.881	4.016.802.119
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE							
165	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	150.000.000	+ 50.000.000	200.000.000	65.931.533	1.241.453.154	1.307.384.687	1.107.384.687
166	Somme pagate in conto esercizi futuri . . . . .	10.000.000	—	10.000.000	26.059.632	—	26.059.632	16.059.632
167	Somme depositate presso terzi ed a questi dovute . . . . .	500.000	+ 500.000	1.000.000	1.320.300	—	1.320.300	320.300
168	Somme pagate per conto di terzi . . . . .	4.000.000	+ 146.000.000	150.000.000	126.828.663	—	126.828.663	23.171.337
169	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni o per qualsiasi altro titolo . . . . .	7.000.000	—	7.000.000	7.863.050	21.597.950	29.461.000	22.461.000
170	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute . . . . .	2.500.000	—	2.500.000	10.015.000	7.361.250	17.376.250	14.876.250
171	Rimborso somme introitate in conto esercizi futuri . . . . .	500.000	—	500.000	—	—	—	500.000
172	Rimborso somme introitate per conto gestione centro carne . . . . .	—	+ 100.000.000	100.000.000	—	—	—	100.000.000
173	Somme pagate per conto gestione centro carne	—	+ 100.000.000	100.000.000	—	—	—	100.000.000
	TOTALE DELLE SPESE PER POSTE COMPENSATIVE (TITOLO III). . . . .	174.500.000	+ 396.500.000	571.000.000	288.018.178	1.270.412.354	1.508.430.532	937.430.532

N.	Capitoli Denominazione	Uscite previste			Uscite impegnate			Differenze fra le previsioni e gli accertamenti (+ o -)
		In bilancio	Variazioni (+ o -)	Definitive	Pagate	Rimaste da pagare	Totale	
	<b>TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI</b>							
180	Interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'art. 12 della legge 26 maggio 1965, n. 590. . . .	2.041.312.000	—	2.041.312.000	325.820.875	78.516.524	404.337.399	— 1.636.974.601
181	Interventi con finanziamenti particolari dello Stato . . . . .	1.201.335.000	—	1.201.335.000	5.110.104	596.224.896	601.335.000	— 600.000.000
182	A disposizione . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
183	Fidejussioni . . . . .	4.000.000.000	—	4.000.000.000	507.800.000	—	507.800.000	— 3.492.200.000
184	Fondo rotazione per commercializzazione carni . . . . .	700.000.000	—	700.000.000	45.796.375	—	45.796.375	— 654.203.625
	<b>TOTALE DELLE SPESE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI (TITOLO IV). . . . .</b>	<b>7.942.647.000</b>	<b>—</b>	<b>7.942.647.000</b>	<b>884.527.354</b>	<b>674.741.420</b>	<b>1.559.268.774</b>	<b>— 6.383.378.226</b>
	<b>RIEPILOGO</b>							
	<b>TITOLO I - SPESE CORRENTI . . . . .</b>	<b>2.147.800.000</b>	<b>+ 710.508.071</b>	<b>2.858.308.071</b>	<b>2.387.251.279</b>	<b>746.767.563</b>	<b>3.134.018.842</b>	<b>+ 275.710.771</b>
	<b>TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE . . . . .</b>	<b>5.248.120.000</b>	<b>+ 550.000.000</b>	<b>5.798.120.000</b>	<b>150.663.776</b>	<b>1.630.654.105</b>	<b>1.781.317.881</b>	<b>— 4.016.802.119</b>
	<b>TITOLO III - POSTE COMPENSATIVE . . . . .</b>	<b>174.500.000</b>	<b>+ 396.500.000</b>	<b>571.000.000</b>	<b>238.018.178</b>	<b>1.270.412.354</b>	<b>1.508.430.532</b>	<b>+ 937.430.532</b>
	<b>TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .</b>	<b>7.570.420.000</b>	<b>+ 1.657.008.071</b>	<b>9.227.428.071</b>	<b>2.775.933.233</b>	<b>3.647.834.022</b>	<b>6.423.767.255</b>	<b>— 2.803.660.816</b>
	<b>TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .</b>	<b>7.942.647.000</b>	<b>—</b>	<b>7.942.647.000</b>	<b>884.527.354</b>	<b>674.741.420</b>	<b>1.559.268.774</b>	<b>— 6.383.378.226</b>
	<b>TOTALE</b>	<b>15.513.067.000</b>	<b>+ 1.657.008.071</b>	<b>17.170.075.071</b>	<b>3.660.460.587</b>	<b>4.322.575.442</b>	<b>7.983.036.029</b>	<b>— 9.187.039.042</b>

Sezione Terza

CONTO DEI RESIDUI

**ENTRATA**

## ENTRATA

72

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	<i>I — Attività legge 1780</i>								
	PARTE PRIMA — ENTRATA								
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI								
	RUBRICA I. — <i>Servizi generali</i>								
	<i>Categoria II. — Redditi</i>								
4	Interessi attivi . . . . .	641.102	—	641.102	545.912	95.190	—	95.190	95.190
	Totale della categoria II . . . . .	641.102	—	641.102	545.912	95.190	—	95.190	95.190
	Totale delle entrate correnti della Rubrica I	641.102	—	641.102	545.912	95.190	—	95.190	95.190
	RUBRICA 2. — <i>Gestioni aziendali</i>								
	<i>Categoria I. — Vendita di beni e servizi</i>								
	Vendita prodotti e prestazione di servizi aziendali . . . . .	265.458.957	+ 6.465.580 - 5.732.286	266.192.251	216.322.033	49.870.218	233.489.337	283.359.555	283.359.555
12	Totale della categoria I . . . . .	265.458.957	+ 6.465.580 - 5.732.286	266.192.251	216.322.033	49.870.218	233.489.337	283.359.555	283.359.555



Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	<i>Categoria II. — Redditi</i>								
13	Fitti attivi di beni ed aziende . . . . .	42.151.084	+ 865.187 <sup>2</sup>	41.285.899	28.715.775	12.570.124	26.778.133	39.348.257	
14	Interessi attivi . . . . .	45.651.999	—	45.651.999	3.917.324	41.734.675	8.691.034	50.425.709	
	Totale della categoria II . . . . .	87.803.083	+ 865.187 <sup>2</sup>	86.937.898	32.633.099	54.304.799	35.469.167	89.773.966	
	<i>Categoria III. — Ricuperi e rimborsi di spese</i>								
17	Ricuperi e rimborsi di spese di funziona- mento e generali . . . . .	42.029.496	+ 4.995	42.034.491	12.045.665	29.988.826	2.413.474	32.402.300	
	Totale della categoria III . . . . .	42.029.496	+ 4.995	42.034.491	12.045.665	29.988.826	2.413.474	32.402.300	
	<i>Categoria IV. — Trasferimenti</i>								
19	Contributi diversi e concorsi nelle spese correnti . . . . .	7.636.251	+ 556 <sup>6</sup>	7.635.701	4.426.306	3.209.395	—	3.209.395	
	Totale della categoria IV . . . . .	7.636.251	+ 556 <sup>6</sup>	7.635.701	4.426.306	3.209.395	—	3.209.395	
	Totale delle entrate correnti della Rubrica 2	402.927.787	+ 6.470.583 <sup>6</sup> 6.598.029	402.800.341	265.427.103	137.373.238	271.371.978	408.745.216	
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE COR- RENTI (TITOLO I) . . . . .	403.568.889	+ 6.470.583 <sup>6</sup> 6.598.029	403.441.443	265.973.015	137.468.428	271.371.978	408.840.406	

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti					Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere		
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
	<i>Categoria V. — Vendita di beni patrimoniali</i>							
21	Alienazione beni immobili ed aziende . . .	15.588.436	—	15.588.436	14.096.413	1.492.023	470.549.879	472.041.902
22	Alienazione macchine ed attrezzature aziendali . . . . .	408.000	50.000	358.000	148.000	210.000	—	210.000
23	Alienazione bestiame . . . . .	—	—	—	—	—	—	—
24	Alienazione titoli e partecipazioni . . . . .	63.723.534	—	63.723.534	7.759.533	55.964.001	—	55.964.001
	Totale della categoria V . . . . .	79.719.970	50.000	79.669.970	22.003.946	57.666.024	470.549.879	528.215.903
	<i>Categoria VII. — Trasferimenti</i>							
27	Contributi acquisiti sui costi delle opere di miglioramento fondiario-agrario . . . . .	4.021.685	127.772	3.893.913	3.893.913	—	—	—
30	Contributi acquisiti sui costi delle costruzioni urbane e dei ripristini . . . . .	206.814.408	—	206.814.408	80.177.960	126.636.448	—	126.636.448
	Totale della categoria VII . . . . .	210.836.093	127.772	210.708.321	84.071.873	126.636.448	—	126.636.448

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
36	<i>Categoria X. — Finanziamenti</i>								
	Mutui . . . . .	102.315.000	— 29.715.000	72.600.000	72.600.000	—	—	—	—
	Totale della categoria X . . . . .	102.315.000	— 29.715.000	72.600.000	72.600.000	—	—	—	—
	TOTALE DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	392.871.063	— 29.892.772	362.978.291	178.675.819	184.302.472	470.549.879	654.852.351	
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE								
41	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri . . . . .	91.219.875	—	91.219.875	87.491.598	3.728.277	79.770.483	83.498.760	
42	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute . . . . .	6.768.803	—	6.768.803	4.629.678	2.139.125	1.122.530	3.261.655	
43	Recupero somme pagate per conto terzi	86.616.718	— 98.856	86.517.862	7.451.705	79.066.157	6.199.190	85.265.347	
	TOTALE DELLE ENTRATE PER POSTE COM- PENSATIVE (TITOLO III). . . . .	184.605.396	— 98.856	184.506.540	99.572.981	84.933.559	87.092.203	172.025.762	
	TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI								
50	Corsi con finanziamento statale . . . . .	4.660.244	—	4.660.244	3.000.000	1.660.244	5.007.650	6.667.894	
52/a	Gestione cantieri con finanziamenti statali	2.071.248	—	2.071.248	1.472.686	598.562	—	598.562	
52/b	Gestione diretta della bonifica Vittoria Fossalon . . . . .	989.545	—	989.545	854.419	135.126	—	135.126	
	TOTALE DELLE ENTRATE DELLE CONTA- BILITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .	7.721.037	—	7.721.037	5.327.105	2.393.932	5.007.650	7.401.582	

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti					Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni interventive nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscontare		
	<b>R I E P I L O G O</b>							
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI . . . .	403.568.889	+ 6.470.583 - 6.598.029	403.441.443	265.973.015	137.468.428	271.371.978	408.840.406
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE	392.871.063	- 29.892.772	362.978.291	178.675.819	184.302.472	470.549.879	654.852.351
	TITOLO III. — ENTRATE PER POSTE COM- PENSATIVE . . . . .	184.605.396	- 98.856	184.506.540	99.572.981	84.933.559	87.092.203	172.025.762
		981.045.348	+ 6.470.583 - 36.589.657	950.926.274	544.221.815	406.704.459	829.014.060	1.235.718.519
	TITOLO IV - CONTABILITÀ SPECIALI . . . .	7.721.037	-	7.721.037	5.327.105	2.393.932	5.007.650	7.401.582
	<b>TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA</b>	988.766.385	+ 6.470.583 - 36.589.657	958.647.311	549.548.920	409.098.391	834.021.710	1.243.120.101

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	<i>II - Attività di sviluppo</i>								
	PARTE PRIMA — ENTRATA								
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI								
	RUBRICA I. — <i>Servizi generali</i>								
	<i>Categoria II. — Redditi</i>								
103	Fitti attivi dei beni ed aziende . . . . .	3.065.720	—	3.065.720	400.000	2.665.720	6.065.720	8.731.440	
104	Interessi attivi . . . . .	20.233.869	—	20.233.869	12.850	20.221.019	—	20.221.019	
	Totale della categoria II . . . . .	23.299.589	—	23.299.589	412.850	22.886.739	6.065.720	28.952.459	
	<i>Categoria IV. — Trasferimenti</i>								
109	Art. 1. — Contributo dello Stato per i compiti di sviluppo (art. 6 legge 14 luglio 1965, n. 901).	650.000.000	—	650.000.000	650.000.000	—	446.053.855	446.053.855	
	Art. 2. — Concorso dello Stato nelle spese di attività di cui alla legge 910/66, art. 5-6-7-8-9 . . . . .	—	—	—	—	—	10.000.000	10.000.000	
	Art. 5. — Contributo di cui alla legge 614/66 (lette) per partecipazioni ai capitali delle cooperative . . . . .	50.000.000	—	50.000.000	—	50.000.000	—	50.000.000	
	Totale della categoria IV . . . . .	700.000.000	—	700.000.000	650.000.000	50.000.000	456.053.855	506.053.855	

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere			
	<i>RUBRICA 2. — Gestioni aziendali</i>								
	<i>Categoria I. — Vendita di beni e servizi</i>								
111	Alienazione beni d'uso e consumo . . . . .	9.900	—	9.900	—	9.900	—	9.900	9.900
112	Vendita di prodotti e prestazioni di servizi aziendali . . . . .	17.089.214	—	17.089.214	—	17.089.214	—	17.089.214	17.089.214
	Totale della categoria I . . . . .	17.099.114	—	17.099.114	—	17.099.114	—	17.099.114	17.099.114
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE COR- RENTI (TITOLO I). . . . .	740.398.703	—	740.398.703	650.412.850	89.985.853	462.119.575	552.105.428	552.105.428

Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da risuottere			
126	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE <i>Categoria IV. — Ammortamenti ed accantonamenti</i> Somme da introitare per la costituzione nello stato patrimoniale di fondi speciali: Art. 2. — Quota parte delle rate di am- mortamento dei terreni asse- gnati ai sensi della legge 31 marzo 1955, n. 240, da desti- nare al fondo costituito a coper- tura dei rischi delle fidejussioni (art. 7 della legge 901/1965)	74.667.076	—	74.667.076	39.705.053	34.962.023	31.060.921	66.022.944	
	Totale della categoria VI . . . .	74.667.076	—	74.667.076	39.705.053	34.962.023	31.060.921	66.022.944	
128	<i>Categoria VII. — Trasferimenti</i> Contributi acquisiti sui costi degli impianti per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . .	2.332.912.912	— 101.333.000 — 961.000	2.230.618.912	264.133.727	1.966.485.185	857.903.625	2.824.388.810	
	Totale della categoria VII . . . .	2.332.912.912	— 102.294.000	2.230.618.912	264.133.727	1.966.485.185	857.903.625	2.824.388.810	
138	<i>Categoria X. — Finanziamenti</i> Art. 1. — Mutui . . . . . Art. 2. — Mutui contratti a termini dell'art. 50 del D.L. 26 ottobre 1970, n. 745	1.771.213.565	+ 961.000	1.772.174.565	—	1.772.174.565	789.895.375	2.562.069.940	
	Totale della categoria X . . . .	1.771.213.565	+ 961.000	1.772.174.565	—	1.772.174.565	789.895.375	2.562.069.940	
	TOTALE DELLE ENTRATE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	4.178.793.553	— 101.333.000	4.077.460.553	303.838.780	3.773.621.773	2.208.859.921	5.982.481.694	

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti					Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da riscuotere		
	<b>TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE</b>							
141	Ricupero somme pagate in conto esercizi futuri . . . . .	4.988.304	—	4.988.304	4.963.304	25.000	26.059.632	
142	Ricupero somme depositate presso terzi e da questi dovute . . . . .	1.951.690	—	1.951.690	198.690	1.753.000	2.823.300	
143	Ricupero somme pagate per conto di terzi . . . . .	2.878.060	—	2.878.060	1.611.009	1.267.051	39.542.049	
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE PER POSTE COMPENSATIVE (TITOLO III) . . . . .</b>	<b>9.818.054</b>	<b>—</b>	<b>9.818.054</b>	<b>6.773.003</b>	<b>3.045.051</b>	<b>68.449.981</b>	
	<b>TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI</b>							
150	Interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'art. 12 della legge 26 maggio 1955, n. 590 . . . . .	—	—	—	—	—	83.886.524	
151	Interventi con finanziamenti particolari dello Stato . . . . .	494.400.000	—	494.400.000	—	494.400.000	975.468.000	
155	Interventi a' sensi D.L. 976/66, art. 24 . . . . .	19.827.560	—	19.827.560	—	19.827.560	19.827.560	
	<b>TOTALE DELLE ENTRATE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .</b>	<b>514.227.560</b>	<b>—</b>	<b>514.227.560</b>	<b>—</b>	<b>514.227.560</b>	<b>1.079.182.084</b>	



Segue ENTRATA

N.	Capitoli Denominazione	Residui attivi degli esercizi precedenti						Residui attivi dello esercizio	Totale dei residui attivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Riscossioni	Residui rimasti da risuotere			
	RIEPILOGO								
	TITOLO I. — ENTRATE CORRENTI . . . . .	740.398.703	—	740.398.703	650.412.850	89.985.853	462.119.575	552.105.428	
	TITOLO II. — ENTRATE IN CONTO CAPITALE	4.178.793.553	— 101.333.000	4.077.460.553	303.838.780	3.773.621.773	2.208.859.921	5.982.481.694	
	TITOLO III. — ENTRATE PER PARTITE DI GIRO . . . . .	9.818.054	—	9.818.054	6.773.003	3.045.051	65.404.930	68.449.981	
		4.929.010.310	— 101.333.000	4.827.677.310	961.024.633	3.866.652.677	2.736.384.426	6.603.037.103	
	TITOLO IV. — ENTRATE DELLE CONTABI- LITÀ SPECIALI . . . . .	514.227.560	—	514.227.560	—	514.227.560	564.954.524	1.079.182.084	
		5.443.237.870	— 101.333.000	5.341.904.870	961.024.633	4.380.880.237	3.301.338.950	7 682.219.187	



Sezione Quarta

**CONTO DEI RESIDUI**

**USCITA**

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
10	<i>I — Attività legge 1780</i>							
	PARTE SECONDA — USCITA TITOLO I. — SPESE CORRENTI RUBRICA I. — <i>Servizi generali</i> <i>Categoria II. — Personale in attività di servizio</i>	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000
13	Accantonamento prudenziale per futuri miglioramenti ed a copertura aumenti delle quote pregresse del trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000
	Totale della categoria II . . . . .	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000	—	6.500.000
18	<i>Categoria IV. — Acquisto di beni e servizi</i> Spese per il funzionamento degli uffici dei servizi generali . . . . .	—	—	—	—	—	424.100	424.100
	Art. 7. — Noleggio attrezzature tecniche per gli uffici . . . . .	—	—	—	—	—	424.100	424.100
18	Totale della categoria IV . . . . .	—	—	—	—	—	8.287.638	13.505.623
	<i>Categoria VI. — Interessi</i> Interessi passivi: Art. 3. — Interessi di banca e vari . . . . .	5.217.985	—	5.217.985	—	5.217.985	8.287.638	13.505.623
18	Totale della categoria VI . . . . .	5.217.985	—	5.217.985	—	5.217.985	8.287.638	13.505.623
	Totale delle spese correnti della Rubrica I	11.717.985	—	11.717.985	—	11.717.985	8.711.738	20.429.723

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
33	RUBRICA 2. — <i>Gestioni aziendali</i> Categoria IV. — <i>Acquisto di beni e servizi</i> Costi delle gestioni aziendali . . . . . Art. 1. — Salari e mercedi agli operai (compresi oneri previdenziali sindacali, ecc.) . . . . . Art. 2. — Acquisto merci e scorte aziendali Art. 3. — Servizi e prestazioni di terzi Art. 4. — Fitti passivi . . . . .	50.100 18.154.543 14.626.209 192.000	— 914.939 27.005 1.771.155 —	50.100 17.239.604 12.882.059 192.000	50.100 16.856.476 12.878.429 192.000	— 383.128 3.630 —	— 11.952.995 9.839.143 192.000	— 12.336.123 9.842.773 192.000
35	Spese di funzionamento degli uffici aziendali: Art. 1. — Illuminazione, acqua, riscaldamento e pulizia . . . . . Art. 2. — Cancelleria, stampati, giornali e riviste . . . . . Art. 5. — Spese postali, telegrafiche e telefoniche . . . . . Art. 6. — Esercizio, manutenzione, noleggio automezzi per gli uffici . . . . .	10.279 — — 1.800	— — — —	10.279 — — 1.800	10.279 — — 1.800	— — — —	90.590 45.300 36.225 —	
36	Spese generali: Art. 1. — Spese per studi, consulenze, indagini e rilevazioni . . . . . Art. 3. — Spese di rappresentanza e per pubbliche relazioni . . . . . Art. 4. — Spese dei servizi di cassa . . . . . Totale della Categoria IV . . . . .	— — — 33.042.731	— — — 27.005 2.686.094	— — — 30.383.642	— — — 29.996.884	— — — 386.758	3.028.874 47.960 — 25.233.087	

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
	<i>Categoria VI. — interessi</i>							
39	Interessi passivi:							
	Art. 2. — Interessi sulle somme depositate da terzi . . . . .	71.797	—	71.797	71.797	—	—	
	Art. 3. — Interessi di banca e vari . . . . .	—	—	—	—	—	1.208.407	
	Totale della categoria VI . . . . .	71.797	—	71.797	71.797	—	1.208.407	
	Totale delle spese correnti della Rubrica 2	33.114.528	+ 27.005 — 2.686.094	30.455.439	30.068.681	386.758	26.828.252	
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE CORRENTI (TITOLO I) . . . . .	44.832.513	+ 27.005 — 2.686.094	42.173.424	30.068.681	12.104.743	47.257.975	
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE							
	<i>Categoria IX. — Costituzione di capitali fissi</i>							
45	Acquisto di terreni, fabbricati ed aziende . . . . .	—	—	—	—	—	1.731.000	
47	Costo degli impianti per la trasformazione, conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	698.308	—	698.308	102.000	596.308	596.308	
48	Costo delle costruzioni urbane e dei ripristini e costo della urbanizzazione di terreni edificiali . . . . .	142.725.785	— 25.250	142.700.535	11.228.348	131.472.187	220.527.492	
50	Costo delle opere di trasformazione fondiaria . . . . .	392.360.781	—	392.360.781	150.423.277	241.937.504	296.110.858	
	Totale della categoria IX . . . . .	535.784.874	— 25.250	535.759.624	161.753.625	374.005.999	518.965.658	

Segue: USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
52	<i>Categoria X. — Costituzione di capitale d'esercizio</i>								
	Acquisto macchinari ed attrezzature, esclusi i beni di consumo . . . . .	459.350	—	456.680	456.680	—	22.869.676	22.869.676	
	Totale della categoria X . . . .	459.350	2.670	456.680	456.680	—	22.869.676	22.869.676	
54	<i>Categoria XII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>								
	Partecipazioni azionarie e conferimenti . . .	200.000.000	—	200.000.000	—	200.000.000	—	200.000.000	
	Totale della categoria XII . . . .	200.000.000	—	200.000.000	—	200.000.000	—	200.000.000	
56	<i>Categoria XIV. — Costituzione fondi di riserva finanziari</i>								
	Accantonamento di disponibilità da desti- nare a nuovi investimenti per le finalità	92.663.498	—	92.663.498	—	92.663.498	—	92.663.498	
	Totale della categoria XIV . . . .	92.663.498	—	92.663.498	—	92.663.498	—	92.663.498	

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
59	<i>Categoria XV. — Estinzione debiti e restituzione finanziamenti</i>								
	Versamento in conto regolazione rapporti con lo Stato per la cessata gestione Beni ex Allogeni . . . . .	47.503.205	—	47.503.205	—	47.503.205	97.154.742	144.657.947	
	Totale della categoria XV . . . . .	47.503.205	—	47.503.205	—	47.503.205	97.154.742	144.657.947	
	TOTALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	876.410.927	—	876.383.007	162.210.305	714.172.702	264.984.077	979.156.779	
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE DELLE ENTRATE								
65	Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	10.712.728	+	10.761.251	5.806.914	4.954.337	7.146.541	12.100.878	
69	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo . . . . .	62.833.035	—	62.733.035	34.011.589	28.721.446	31.664.885	60.386.331	
70	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute . . . . .	19.680.384	—	19.680.384	3.208.200	16.472.184	4.047.749	20.519.933	
71	Rimborso somme introitate in conto esercizi futuri . . . . .	7.132.928	+	7.149.719	7.106.219	43.500	21.034.131	21.077.631	
	TOTALE DELLE USCITE PER POSTE COMPENSATIVE (TITOLO III) . . . . .	100.359.075	+	100.324.389	50.132.922	50.191.467	63.893.306	114.084.773	



Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti					Residui passivi dell'esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dell'esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare		
	<b>R I E P I L O G O</b>							
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI . . . . .	44.832.513	+ 27.005 2.686.094	42.173.424	30.068.681	12.104.743	35.153.232	47.257.975
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE	876.410.927.	— 27.920	876.383.007	162.210.305	714.172.702	264.984.077	979.156.779
	TITOLO III. — USCITE PER POSTE COM- PENSATIVE . . . . .	100.359.075	+ 65.314 100.000	100.324.389	50.132.922	50.191.467	63.893.306	114.084.773
		1.021.602.515	+ 92.319 2.814.014	1.018.880.820	242.411.908	776.468.912	364.030.615	1.140.499.527
	<i>II — Attività di sviluppo</i>							
	<b>PARTE SECONDA — USCITA</b>							
	<b>TITOLO I. — SPESE CORRENTI</b>							
	<i>Categoria II. — Personale in attività di servizio</i>							
104	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	—	—	—	—	—	41.031.845	41.031.845
106	Compensi per lavoro straordinario al per- sonale . . . . .	—	—	—	—	—	6.149.283	6.149.283

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio.	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
110	Accantonamento prudenziale per futuri miglioramenti ed a copertura aumenti nelle quote progressive del trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	23.606.644	—	23.606.644	19.638.584	3.968.060	—	3.968.060	
	Totale della categoria II . . . . .	23.606.644	—	23.606.644	19.638.584	3.968.060	47.181.128	51.149.188	
113	<i>Categoria IV. — Acquisti di beni e servizi</i> Spese per il funzionamento degli uffici . . . . . Art. 3. — Acquisto e manutenzione mobili, arredi ed attrezzature uffici . . . . . Art. 6. — Acquisto, esercizio, manutenzione, noleggio automezzi per gli uffici	—	—	—	—	—	16.400.000	16.400.000	
114	Spese generali: Art. 1. — Spese per studi, indagini e rilevazioni . . . . .	1.645.000	—	1.645.000	1.200.000	445.000	5.000.000	5.445.000	
	Totale della categoria IV . . . . .	1.645.000	—	1.645.000	1.200.000	445.000	22.650.229	23.095.229	
116	<i>Categoria V. — Trasferimenti</i> Contributi ed interventi atti a promuovere ed agevolare il funzionamento di istituzioni aventi carattere educativo, culturale e di studio . . . . .	—	—	—	—	—	406.500	406.500	
	Totale della categoria V . . . . .	—	—	—	—	—	406.500	406.500	

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
118	<i>Categoria VI. — Interessi</i> Interessi passivi . . . . .	2.430.709	—	2.430.709	2.430.709	—	14.743.567	14.743.567	
	Totale della categoria VI . . . . .	2.430.709	—	2.430.709	2.430.709	—	14.743.567	14.743.567	
	<i>Categoria VIII - Prestazioni istituzionali</i>								
122	Costi di cooperazione, formazione profes- sionale ed aggiornamento tecnico (com- prese 6 borse di studio) . . . . .	1.100.000	—	1.100.000	1.100.000	—	20.450.691	20.450.691	
123	Interventi a sostegno delle gestioni coopera- tive in fase di avviamento (art. 3 lett. 2) - legge 901/1965) . . . . .	—	—	—	—	—	12.327.377	12.327.377	
125	Interventi nei settori produttivi . . . . .	—	—	—	—	—	82.000.000	82.000.000	
126	Art. 1. - Interventi per il potenziamento delle attività dei settori produttivi e del turismo . . . . .	—	—	—	—	—	547.008.071	547.008.071	
	Interventi derivanti da fidejussioni rilasciate dall'Ente . . . . .	—	—	—	—	—	661.786.139	661.786.139	
	Totale della categoria VIII . . . . .	1.100.000	—	1.100.000	1.100.000	—	746.767.563	751.180.623	
	Totale delle spese correnti (Titolo I) . . . . .	28.782.353	—	28.782.353	24.369.293	4.413.060			
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE								
	<i>Categoria IX. — Costituzione di capitali fissi</i>								
146	Acquisto e costruzione stabilimenti per la lavorazione dei prodotti agricoli com- presi gli impianti fissi . . . . .	2.264.564.523	+	2.267.104.523	871.754.411	1.395.370.112	1.335.654.105	2.731.024.217	

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare			
147	Acquisto e costruzione centri di allevamento zootecnico compresi gli impianti fissi .	1.075.060.647	+ 179.200.000 — 445.896.000	808.364.647	80.797.038	727.567.609	—	727.567.609	
	Totale della categoria IX . . . .	3.339.625.170	+ 181.740.000 — 445.896.000	3.075.469.170	952.531.449	2.122.937.721	1.335.654.105	3.458.591.826	
	<i>Categoria XI. — Trasferimenti</i>								
153	Interventi a favore di organismi cooperativi: Art. 1. — Contributi in conto gestione (art. 3 lett. e) legge 901/65) .	3.105.234	—	3.105.234	—	3.105.234	—	3.105.234	
	Totale della categoria XI . . . .	3.105.234	—	3.105.234	—	3.105.234	—	3.105.234	
	<i>Categoria XII. — Partecipazioni azionarie e conferimenti</i>								
154	Partecipazioni azionarie e conferimenti . .	231.800.000	— 30.000.000	201.800.000	36.200.000	165.600.000	295.000.000	460.600.000	
	Totale della categoria XII . . . .	231.800.000	— 30.000.000	201.800.000	36.200.000	165.600.000	295.000.000	460.600.000	

Segue USCITA

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare	Residui passivi dello esercizio		
155	<i>Categoria XIII. — Concessione di crediti ed anticipazioni per le finalità produttive</i> Finanziamenti ed anticipazioni . . . . .	546.851	—	546.851	—	546.851	—	546.851	
	Totale della categoria XIII . . . . .	546.851	—	546.851	—	546.851	—	546.851	
156	<i>Categoria XIV. — Costituzione di fondi di riserva finanziari</i> Accantonamento di disponibilità da destinare a nuovi investimenti per le finalità. Totale della categoria XIV . . . . .	623.218.909	— 179.540.000	443.678.909	—	443.678.909	—	443.678.909	
	TOTALE DELLE SPESE IN CONTO CAPITALE (TITOLO II) . . . . .	4.198.296.164	+ 2.200.000 — 475.896.000	3.724.600.164	988.731.449	2.735.868.715	1.630.654.105	4.366.522.820	
165	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE Versamento ritenute fiscali, previdenziali ed assicurative delle competenze dei dipendenti . . . . .	154.597.369	—	154.597.369	77.675.155	76.922.214	1.241.453.154	1.318.375.368	
169	Rimborso somme depositate da terzi per cauzioni e per qualsiasi altro titolo . . . . .	8.248.130	—	8.248.130	7.108.310	1.139.820	21.597.950	22.737.770	

N.	Capitoli Denominazione	Residui passivi degli esercizi precedenti						Residui passivi dello esercizio	Totale dei residui passivi al 31 dicembre
		Esistenti al 1° gennaio	Variazioni intervenute nel corso dello esercizio	Nuovo importo	Pagamenti	Residui rimasti da pagare	Residui passivi dello esercizio		
170	Rimborso somme introitate per conto di terzi ed a questi dovute . . . . .	5.154.637	—	5.154.637	3.959.497	1.195.140	7.361.250	8.556.390	
	TOTALE DELLE POSTE COMPENSATIVE (TITOLO III) . . . . .	168.000.136	—	168.000.136	88.742.962	79.257.174	1.270.412.354	1.349.669.528	
	TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI								
180	Interventi per la formazione della proprietà coltivatrice ai sensi dell'art. 12 della legge 26 maggio 1966 n. 590 . . . . .	—	—	—	—	—	78.516.524	78.516.524	
181	Interventi con finanziamenti particolari dello Stato . . . . .	507.807.491	—	507.807.491	369.603.252	138.204.239	596.224.896	734.429.135	
185	Interventi ai sensi art. 24 legge 976/66 . . . . .	27.896.795	—	27.896.795	1.819.795	26.076.823	—	26.076.823	
	TOTALE DELLE CONTABILITÀ SPECIALI (TITOLO IV) . . . . .	535.704.286	—	535.704.286	371.423.224	164.281.062	674.741.420	839.022.482	
	RIEPILOGO								
	TITOLO I. — SPESE CORRENTI . . . . .	28.782.353	—	28.782.353	24.369.293	4.413.060	746.767.563	751.180.623	
	TITOLO II. — SPESE IN CONTO CAPITALE.	4.198.296.164	+ 2.200.000 — 475.896.000	3.724.600.164	988.731.449	2.735.868.715	1.630.654.105	4.366.522.820	
	TITOLO III. — POSTE COMPENSATIVE . . . . .	168.000.136	—	168.000.136	88.742.962	79.257.174	1.270.412.354	1.349.669.528	
	TITOLO IV. — CONTABILITÀ SPECIALI . . . . .	4.395.078.653	+ 2.200.000 — 475.896.000	3.921.382.653	1.101.843.704	2.819.538.949	3.647.834.022	6.467.372.971	
		535.704.286	—	535.705.286	371.423.224	164.281.062	674.741.420	839.022.482	
		4.930.782.939	+ 2.200.000 — 475.896.000	4.457.086.939	1.473.266.928	2.983.820.011	4.322.575.442	7.306.395.453	

Sezione Quinta

**CONTI RIASSUNTIVI DELL'ESERCIZIO**

## 1. CONTO DELLA COMPETENZA

Classificazione	Legge 1780		Attività Sviluppo		Totali	
	Parziali	Saldi	Parziali	Saldi	Parziali	Saldi
<b>TITOLO I</b>						
Entrate correnti accertate . . . . .	1.128.002.798		1.234.501.877		2.362.504.675	
Uscite correnti impegnate . . . . .	1.323.617.229	195.614.431	3.134.018.842	1.899.516.965	4.457.636.071	2.095.131.396
<b>TITOLO II</b>						
Entrate per movimento di capitali . . . . .	1.040.340.652		2.583.431.538		3.623.772.190	
Uscite per movimento di capitali . . . . .	769.962.141	270.378.511	1.781.317.881	802.113.657	2.551.280.022	1.072.492.168
<b>TITOLO III</b>						
Entrate delle poste compensative . . . . .	198.238.149		1.508.430.532		1.706.668.681	
Uscite delle poste compensative . . . . .	198.238.149		1.508.430.532		1.706.668.681	
<b>TITOLO IV</b>						
Entrate delle contabilità speciali . . . . .	297.349.529		1.559.268.774		1.856.618.303	
Uscite delle contabilità speciali . . . . .	297.349.529		1.559.268.774		1.856.618.303	
Avanzo finanziario (+) o Disavanzo (-) . . . . .		74.764.080		1.097.403.308		1.022.639.228





**3. CONTO ECONOMICO**  
**PARTE PRIMA**

Classificazione	Legge 1780		Attività sviluppo		Totali	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>ENTRATE</b>						
Alienazione beni d'uso e consumo . . . . .	105.000		858.000		963.000	
Vendita prodotti ed altre entrate aziendali . . . . .	919.912.030		—		919.912.030	
Fitti attivi . . . . .	99.054.686		8.365.720		107.420.406	
Interessi attivi . . . . .	49.846.238		1.793.319		51.639.557	
Proventi e redditi patrimoniali diversi . . . . .	5.534.018		2.932.799		8.466.817	
Trasferimenti di parte corrente . . . . .	1.066.730		1.210.000.000		1.211.066.730	
Ricuperi di spese effettive . . . . .	52.484.096		9.592.039		62.076.135	
Proventi vari . . . . .	—	1.128.002.798	960.000	1.234.501.877		2.362.504.675
<b>USCITE</b>						
Spese degli organi istituzionali . . . . .	20.523.628		—		20.523.628	
Spese di personale . . . . .	444.751.769		1.798.553.010		2.243.304.779	
Spese di funzionamento degli uffici . . . . .	18.976.536		119.741.613		138.718.149	
Spese generali . . . . .	14.312.247		69.014.168		83.326.415	
Trasferimenti di parte corrente . . . . .	7.841.981		24.470.000		32.311.981	
Interessi passivi . . . . .	22.490.749		57.288.563		79.779.312	
Ammortamenti ed accantonamenti . . . . .	34.986.405		346.296.650		381.283.055	
Costi della gestione e manutenzione dei beni . . . . .	759.146.864		—		759.146.864	
Spese non attribuibili e prestazioni istituzionali . . . . .	587.050	1.323.617.229	718.654.838	3.134.018.842	719.241.888	4.457.636.071
Disavanzo economico . . . . .	—	195.614.431	—	1.899.516.965	—	2.095.131.396

*Segue: 4. CONTO ECONOMICO*  
**PARTE SECONDA**

Classificazione	Legge 1780		Attività Sviluppo		Totali	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
<b>1. Aumenti del patrimonio</b>						
Gestione residui:						
aumento dei residui attivi . . . . .	6.470.583	—	—	—	6.470.583	—
diminuzione dei residui passivi ordinari . . . . .	2.814.014	—	101.333.000	—	104.147.014	—
diminuzione dei residui passivi di stanziamento	—	—	475.896.000	—	475.896.000	—
Gestione del patrimonio non finanziario:						
incrementi patrimoniali . . . . .	530.780.188	—	—	—	530.780.188	—
Insussistenze attive (trasferimento Fondo Rischi a residui passivi . . . . .)	—	540.064.785	547.008.071	1.124.237.071	547.008.071	1.664.301.856
<b>2. Diminuzioni del patrimonio</b>						
Gestione residui:						
aumento dei residui passivi . . . . .	92.319	—	2.200.000	—	2.292.319	—
diminuzione dei residui attivi . . . . .	36.589.657	—	—	—	36.589.657	—
Gestione del patrimonio non finanziario:						
riduzione somme impegnate in bilancio . . . . .	—	—	475.896.000	—	475.896.000	—
decrementi ed insussistenze . . . . .	131.431.740	168.113.716	101.333.000	579.429.000	232.764.740	747.542.716
Variatione complessiva netta (+ o —) . . . . .	+	371.951.069	—	544.808.071	—	916.759.140
Disavanzo economico (ved. prospetto n. 3) . . . . .	—	195.614.431	—	1.899.516.965	—	2.095.131.396
Risultato economico in aumento o in diminuzione del patrimonio (+) o (—) . . . . .	+	176.336.638	—	1.354.708.894	—	1.178.372.256

**5. STATO DEI CAPITALI**  
**PATRIMONIO EFFETTIVO**

Classificazione	Legge 1780				Attività sviluppo				Totali		
	1° gennaio	31 dicembre	Variazioni		1° gennaio	31 dicembre	Variazioni		1° gennaio	31 dicembre	Variazioni
Beni immobili ed aziende . . . . .	3.733.154.611	3.749.883.871	+ 16.729.260		2.374.775.140	3.113.294.679	+ 738.519.539		6.107.929.751	6.863.178.550	+ 755.248.799
Beni strumentali e scorte aziendali . . . . .	676.982.394	680.601.566	+ 3.619.172		286.932	286.932	—		677.269.326	680.888.498	+ 3.619.172
Mobili, macchine ed arredi d'ufficio . . . . .	1	1			449.840	449.840	—		449.841	449.841	—
Titoli e partecipazioni . . . . .	415.407.135	215.253.699	— 200.153.436		15.200.000	51.400.000	+ 36.200.000		430.607.135	206.653.699	— 163.953.436
Crediti . . . . .	633.843.433	566.515.461	— 67.327.972		631.897.119	1.048.581.977	+ 416.684.858		1.205.740.552	1.615.097.438	+ 349.356.886
Contributi statali da riscuotere . . . . .	77.992.073	72.804.859	— 5.187.214		—	—	—		77.992.073	72.804.859	— 5.187.214
Depositi e cauzioni presso terzi . . . . .	9.907.989	12.152.857	+ 2.244.868		—	—	—		9.907.989	12.152.857	+ 2.244.868
Investimenti patrimoniali in corso . . . . .	622.553.379	805.512.461	+ 182.959.082		4.198.296.164	4.366.522.820	+ 168.226.656		4.820.849.543	5.172.035.231	+ 351.185.738
Totale dell'attivo . . . . .	6.169.841.015	6.102.724.775	— 67.116.240		7.220.905.195	8.530.536.248	+ 1.359.631.053		13.390.746.210	14.683.261.023	+ 1.292.514.813
Mutui passivi . . . . .	322.587.221	234.424.426	— 88.162.795		1.926.489.017	3.246.144.513	+ 1.319.655.496		2.249.076.238	3.480.568.939	+ 1.231.492.701
Debiti . . . . .	409.252.892	288.278.593	— 120.974.299		2.791.600.412	3.603.527.185	+ 811.926.773		3.200.853.304	3.891.805.778	+ 690.952.474
Depositi e cauzioni di terzi . . . . .	24.103.733	31.085.613	+ 6.981.880		—	—	—		24.103.733	31.085.613	+ 6.981.880
Fondi di ammortamento . . . . .	231.882.950	243.853.777	+ 11.970.827		60.200.000	110.200.000	+ 50.000.000		292.082.950	354.053.777	+ 61.970.827
Fondi di accantonamento . . . . .	271.610.534	255.708.794	— 5.901.790		601.387.633	409.105.053	— 192.282.630		872.998.267	674.813.847	— 198.184.420
Totale del passivo . . . . .	1.259.437.380	1.063.351.203	— 196.086.177		5.379.677.112	7.368.976.751	+ 1.989.299.639		6.639.114.492	8.432.327.954	+ 1.793.213.462
Netto patrimoniale . . . . .	4.910.403.635	5.039.373.572	+ 128.969.937		1.841.228.083	1.211.559.497	— 629.668.586		6.751.631.718	6.250.933.069	— 500.698.649

## 6. STATO DEI CAPITALI

### SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Classificazione	Legge 1780			Attività sviluppo			Totali		
	1° gennaio	31 dicembre	Variazioni	1° gennaio	31 dicembre	Variazioni	1° gennaio	31 dicembre	Variazioni
Rimanenza di cassa . . . . .	320.470.106	232.380.103	- 88.090.003	—	—	—	320.470.106	232.380.103	- 88.090.003
Residui attivi . . . . .	988.766.385	1.243.120.101	+ 254.353.716	5.443.237.870	7.682.219.187	+ 2.238.981.317	6.432.004.255	8.925.339.288	+ 2.493.335.033
	1.309.236.491	1.475.500.204	+ 166.263.713	5.443.237.870	7.682.219.187	+ 2.238.981.317	6.752.474.361	9.157.719.391	+ 2.405.245.030
Deficienza di cassa . . . . .	—	—	—	243.922.156	832.331.267	+ 588.409.111	243.922.156	832.331.267	+ 588.409.111
Residui passivi . . . . .	1.021.602.515	1.140.499.527	+ 118.897.012	4.930.782.839	7.306.395.453	+ 2.375.612.514	5.952.385.454	8.446.894.980	+ 2.494.509.526
	1.021.602.515	1.140.499.527	+ 118.897.012	5.174.705.095	8.138.726.720	+ 2.964.021.625	6.196.307.610	9.279.226.247	+ 3.082.918.637
Avanzo di amministrazione (+) o disavanzo (-)	+ 287.633.976	+ 335.000.677	+ 47.366.701	+ 298.532.775	- 456.507.533	- 725.040.308	+ 556.166.751	- 121.506.856	- 677.673.607
<b>Riepilogo</b>									
Netto patrimoniale . . . . .	4.910.403.635	5.039.373.572	+ 128.969.937	1.841.228.083	1.211.559.497	- 629.668.586	6.751.631.718	6.250.933.069	- 500.698.649
Avanzo di amministrazione (+) o disavanzo (-)	+ 287.633.976	+ 335.000.677	+ 47.366.701	+ 298.532.775	- 456.507.533	- 725.040.308	+ 556.166.751	- 121.506.856	- 677.673.607
	5.198.037.611	5.374.374.249	+ 176.336.638	2.109.760.858	755.051.964	- 1.354.708.894	7.307.798.469	6.129.426.213	- 1.178.372.256
Conto economico . . . . .	+ 176.336.638	—	- 176.336.638	- 1.354.708.894	+ 1.354.708.894	+ 1.354.708.894	- 1.178.372.256	+ 1.178.372.256	+ 1.178.372.256
	5.374.374.249	5.374.374.249	—	755.051.964	755.051.964	—	6.129.426.213	6.129.426.213	—
Attivo netto complessivo . . . . .									

7 - SITUAZIONE PATRIMONIALE COMPLESSIVA

N. ordine	ATTIVITÀ	Consistenza		Differenze (+ o -)
		al 1° gennaio	al 31 dicembre	
1	<i>Disponibilità liquide</i>			
	- Cassa . . . . .	12.166.554	15.517.000	+ 3.350.446
	- Banche . . . . .	15.306.356	11.286	- 15.295.070
	- Conto corrente postale . .	94.423.928	332.451	- 94.091.477
2	<i>Residui attivi . . . . .</i>	6.432.004.255	8.925.339.288	+ 2.493.335.033
	<i>Crediti</i>			
	- verso lo Stato . . . . .	97.605.351	50.904.214	- 46.701.137
	- verso cooperative e asse- gnatari . . . . .	729.929.040	1.124.090.956	+ 394.161.916
	- verso acquirenti di beni non assegnatari) . . . . .	420.271.530	433.400.211	+ 13.128.681
	- depositi cauzionali . . .	9.907.989	12.152.857	+ 2.244.868
	- contributi statali da riscuo- tere . . . . .	77.992.073	72.804.859	- 5.187.214
	- vari . . . . .	17.934.631	6.702.057	- 11.232.574
3	<i>Somme impegnate ma non inve- stite . . . . .</i>	4.820.849.543	5.172.035.281	+ 351.185.738
4	<i>Mobili, macchine e arredi di ufficio . . . . .</i>	449.841	449.841	-
5	<i>Immobili . . . . .</i>	6.107.929.751	6.863.178.550	+ 755.248.799
6	<i>Impianti, attrezzature e scorte .</i>	677.269.326	680.888.498	+ 3.619.172
7	<i>Titoli e partecipazioni . . . . .</i>	430.607.135	266.653.699	- 163.953.436
	<b>TOTALE ATTIVITÀ . . . . .</b>	<b>19.944.647.303</b>	<b>23.624.461.048</b>	<b>+ 3.679.813.745</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO . . . . .</b>	<b>19.944.647.303</b>	<b>23.624.461.048</b>	<b>+ 3.679.813.745</b>
	<b>CONTI D'ORDINE . . . . .</b>	<b>3.306.756.322</b>	<b>4.859.390.730</b>	<b>+ 1.552.634.408</b>

Segue SITUAZIONE PATRIMONIALE COMPLESSIVA

N. ordine	PASSIVITÀ	Consistenza		Differenze (+ o -)
		al 1° gennaio	al 31 dicembre	
8	Debiti di tesoreria:			
	- Anticipazioni del tesoriere	—	—	—
	— Banche . . . . .	45.348.888	615.811.901	+
9	<i>Residui passivi</i> . . . . .	5.952.385.454	8.446.894.980	+
10	<i>Debiti:</i>			
	- verso lo Stato e altri Enti	759.049.989	982.346.122	+
	- per contributi statali in conto capitale su opere in corso di esecuzione . . . . .	2.332.912.912	2.824.388.810	+
	- depositi e cauzioni di terzi	24.103.733	31.085.613	+
	- verso fornitori . . . . .	108.890.403	85.070.846	-
	- mutui . . . . .	2.249.076.238	3.480.568.939	+
11	<i>Fondi di ammortamento:</i>			
	- Immobili . . . . .	23.550.000	22.850.000	-
	- macchine, attrezzi, mobili e arredi . . . . .	261.330.861	324.203.777	+
	- bestiame . . . . .	7.202.089	7.000.000	-
12	<i>Fondi di accantonamento:</i>			
	- liquidazione e previdenza personale . . . . .	72.714.317	72.714.317	—
	- fondo oneri fiscali e giudiziari imprevisti . . . . .	144.509.054	139.443.289	-
	- rischi fideiussioni . . . . .	547.008.071	354.725.441	-
	- vari . . . . .	94.618.464	93.957.064	-
13	<i>Fondi di svalutazione</i>			
	- crediti . . . . .	12.470.140	12.295.515	-
	- titoli e partecipazioni . . . . .	1.678.221	1.678.221	—
	<b>TOTALE PASSIVITÀ</b> . . . . .	<b>12.636.848.834</b>	<b>17.495.034.835</b>	<b>+</b>
	<b>NETTO PATRIMONIALE</b> . . . . .	<b>7.307.798.469</b>	<b>6.129.426.213</b>	<b>-</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b> . . . . .	<b>19.944.647.303</b>	<b>23.624.461.048</b>	<b>+</b>
		<b>3.306.756.322</b>	<b>4.859.390.730</b>	<b>+</b>

## 8. - CONTO ECONOMICO GENERALE

DESCRIZIONE	(+ o -)
Differenza tra entrate ed uscite di parte corrente . . . . .	- 2.095.131.396
Variazioni patrimoniali per effetto della gestione finanziaria . . . . .	+ 475.680.064
Variazione nei residui . . . . .	+ 547.631.621
Componenti attive e passive che non danno luogo a movimenti finanziari (sopravvenienze e insussistenze) . . . . .	- 106.552.545
(*) Disavanzo economico dell'esercizio . . . . .	- 1.178.372.256

(\*) il predetto disavanzo corrisponde al decremento patrimoniale.



Sezione Sesta

PROSPETTI DI ILLUSTRAZIONE DEI PRINCIPALI CONTI DELLO STATO  
PATRIMONIALE E DELLE VOCI DEL CONTO ECONOMICO

STATO PATRIMONIALE

Attivo - Conto dei beni immobili ed aziende

Classificazione	Valore in inven- tario al 1° gennaio	Aumenti			Diminuzioni			Valore in inven- tario al 31 dicembre
		Acquisti	Lavori	Altri aumenti	Totale	Vendite	Altri scarichi	
Sede degli Uffici di Roma e Venezia . . . . .	409.210.915	—	—	—	—	—	—	409.210.915
Immobili per alloggi impiegati . . . . .	76.470.947	—	779.781	—	779.781	—	—	37.203.049
Aziende agrarie in conduzione diretta . . . . .	2.133.241.628	62.831.000	199.668.166	—	262.499.166	182.860.964	8.932.175	2.203.947.655
Beni del Trentino-Alto Adige . . . . .	464.604.799	—	3.653.900	—	3.653.900	27.873.709	—	440.384.990
Beni del Tarvisiano . . . . .	649.626.322	—	15.585.267	727.319	16.312.586	6.074.327	727.319	659.137.262
Centro zootecnico di Marianis . . . . .	518.922.241	—	27.399.990	—	27.399.990	—	227.968.187	318.354.044
Centro zootecnico di Valle Vecchia . . . . .	288.490.584	—	53.392.123	—	53.392.123	—	—	351.882.707
Centro zootecnico di Fossalon . . . . .	721.600	—	4.925	—	4.925	—	—	726.525
Complesso Latteria di Abano Terme . . . . .	162.199.711	—	—	—	—	—	—	162.199.711
Macello Cooperativo S. Donà di Piave . . . . .	328.764.518	—	128.413.673	—	128.413.673	—	—	457.178.191
Impianto produzione latte in polvere Verona . . . . .	15.114.670	—	—	—	—	—	—	15.114.670
Centro Zootecnico di Sasse Rami . . . . .	3.325	—	—	—	—	—	—	3.325
Centro Zootecnico di Diana . . . . .	2.200.000	—	—	—	—	—	2.200.000	—
Azienda Candolé per formazione proprietà con- tadina . . . . .	458.687.500	—	—	—	—	—	—	458.687.500
Centrale ortofrutticola di Montagnana . . . . .	75.304.000	—	204.385.210	—	204.385.210	—	—	279.689.210
Centrale del Grana Padano di Sommacampagna . . . . .	236.827.015	—	153.938.490	—	153.938.490	—	—	380.765.505
Centri Refrigerazione Latte in provincia di Padova . . . . .	64.175.000	—	—	—	—	—	—	64.175.000
Salumificio di Cologna Veneta . . . . .	223.364.976	—	116.867.980	—	116.867.980	—	36.165.540	304.067.416
Azienda Ormelle . . . . .	—	320.450.875	—	—	320.450.875	—	—	320.450.875
<b>Totali . . . . .</b>	<b>6.107.929.751</b>	<b>383.281.875</b>	<b>904.089.505</b>	<b>727.319</b>	<b>1.288.098.699</b>	<b>256.856.679</b>	<b>275.968.221</b>	<b>6.863.178.550</b>

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO - Beni strumentali e scorte aziendali

ATTIVO - Crediti

Classificazione	Valore in inventario al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Valore in inventario al 31 dicembre	Classificazione	Importo al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
1 - Macchine ed attrezzi agricoli in conduzione diretta . . . . .	370.686.855	+ 49.932.982 - 30.713.983	389.905.854	1 - Crediti verso acquirenti di beni ed aziende:	71.590.383	- 7.101.430	64.488.953
2 - Bestiame . . . . .	222.052.315	+ 66.494.990 - 75.666.305	212.881.000	a) Assegnatari della « Piccola Proprietà Contadina » . . . . .	420.271.530	+ 13.128.681	433.400.211
3 - Scorte, merci e materiali nei magazzini delle aziende agrarie . . . . .	84.243.224	+ 299.639.337 - 306.117.849	77.814.712	b) Altri acquirenti di beni immobili	315.822	- 99.584	216.238
4 - Beni strumentali Latteria di Abano	286.932	-	286.932	2 - Crediti verso clienti aziendali e assegnatari . . . . .	26.125.716	- 15.321.948	10.803.768
				3 - Crediti sui Conti Correnti colonici e degli assegnatari . . . . .	631.897.119	+ 416.684.858	1.048.581.977
				4 - Finanziamenti ed anticipazioni a terzi . . . . .	13.848.219	- 7.146.162	6.702.057
				5 - Crediti vari . . . . .	4.086.412	- 4.086.412	-
				6 - Crediti di dubbia esigibilità . . . . .	97.605.351	- 46.701.137	50.904.214
				7 - Saldo a credito ex Gestione Esuli Giuliani . . . . .			
<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>677.269.326</b>	<b>+ 416.117.309 - 412.498.137</b>	<b>680.888.498</b>	<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>1.265.740.552</b>	<b>+ 349.356.886</b>	<b>1.615.097.438</b>

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO - mutui passivi e debiti

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre	Classificazione	Importo al 1° gennaio	Aumenti (+) o diminuzioni (-)	Importo al 31 dicembre
1) - <i>Mutui passivi</i>							
a) Gestione generale:							
- Mutuo Cassa DD.PP. (Piccola Proprietà Confinaria)	37.339.491	3.522.393	33.817.098	- Centrale stoccaggio vini di Oderzo		376.446.000	376.446.000
- Mutuo Vene Fondiario-Verona-(ex Azienda Aurora)	5.573.073	471.294	5.101.779	- Centro Zootecnico della Vittoria		196.000.000	196.000.000
- Mutuo Cassa Risparmio Padova e Rovigo - Sede di Padova-numero 11253 (Latteria di Abano Terme)	724.684	724.684	-	- Centro Zootecnico Azienda Sasse-Rami		134.949.375	134.949.475
- Mutuo Cassa di Risparmio Padova e Rovigo - Sede di Padova n. 7248 (Latteria di Abano Terme)	54.550.768	476.195	54.074.573	d) Mutui a carico dello Stato ai sensi dell'art. 50, comma 2°, del D.L. 745/70:			
				1) per integrazione quota finanziamenti in base alle leggi vigenti		270.000.000	270.000.000
				2) per integrazione fondi di garanzia diretti a promuovere e sostenere gestioni collettive di valorizzazione della produzione agricola		260.000.000	260.000.000
b) Mutui sul fondo leggi:				TOTALI	2.249.076.238	1.231.492.701	3.480.568.939
- 453/61 - 910/66 - macchine	62.583.118	12.492.606	50.090.512				
- 454/61 - 910/66 - O.T.F.	160.765.000	29.914.519	130.850.481	2 - <i>Debiti</i>			
- 969/65 - danni maltempo	56.326.539	41.761.983	14.564.556	Debiti delle gestioni patrimoniali verso fornitori ed altri corrispondenti	108.890.403	23.819.557	85.070.846
c) Mutui per il finanziamento delle opere costruite e costruende dei seguenti complessi immobiliari:				- Tesoro dello Stato: Conto regolazione rapporti cessata Gestione « Beni ex allogeni »	300.362.489	97.154.742	203.207.747
- Macello di S. Donà di Piave	235.925.000	82.500.000	318.425.000	- Contributi Statali in conto capitale su opere in corso di esecuzione e da eseguire	2.332.912.912	491.475.898	2.824.388.810
- Salumificio di Bologna V.ta	142.500.000	-	142.500.000	- Cassa Formazione Proprietà Condadina per finanziamento acquisto Azienda Condolé	458.687.500	320.450.815	779.138.375
- Centri raccolta e refrigerazione latte in provincia di Padova	86.213.000	-	86.213.000	TOTALI	3.200.853.304	690.952.474	3.891.805.778
- Centrale formaggio grana Padano di Sommacampagna	189.501.500	-	189.501.500				
- Centro Cooperativo produzione carni Isola della Scala	154.757.705	-	154.757.705				
- Distilleria sottoprodotto della vinificazione di Verona	440.256.500	-	440.256.500				
- Centrale Ortofrutticola di Montagnana	342.704.500	961.000	343.665.500				
- Stalla Sociale di Bonavigo	107.816.360	-	107.816.360				
- Stalla Sociale di Conselve	78.000.000	-	78.000.000				
- Stalla Sociale di Castelfranco Veneto	94.500.000	-	94.500.000				

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO - Fondi di ammortamento e accantonamento

Classificazione	Importo al 1° gennaio	Variazioni		Importo al 31 dicembre	Classificazione	Importo al 1° gennaio	Variazioni		Importo al 31 dicembre
		Nuovi ac- cantonamenti	Prelevi o diminuzioni				Nuovi ac- cantonamenti	Prelevi o diminuzioni	
<b>A - Fondi di ammortamento</b>									
1) Fondo ammortamento macchine, attrezzi, mo- bili, e arredi . . . . .	261.330.861	84.991.405	22.118.489	324.203.777		12.470.140	—	174.625	12.295.515
2) Fondo ammortamento capitale bestiami . . . . .	7.292.089	—	202.089	7.000.000		144.509.054	—	5.065.765	139.443.289
3) Fondo ammortamento fabbricati . . . . .	23.550.000	—	700.000	22.850.000		35.520.446	—	755.000	34.765.446
						4.718.406	93.600	—	4.812.006
						1.678.221	—	—	1.678.221
						72.714.317	—	—	72.714.317
						54.379.612	—	—	54.379.612
						547.008.071	354.725.411	547.008.071	354.725.441
<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>292.082.950</b>	<b>84.991.405</b>	<b>23.020.578</b>	<b>354.053.777</b>	<b>TOTALI . . . . .</b>	<b>872.998.267</b>	<b>354.819.041</b>	<b>553.003.461</b>	<b>674.813.847</b>

## CONTO ECONOMICO

## PESE D'ESERCIZIO (uscite effettive)

## REDDITI D'ESERCIZIO (entrate effettive)

Classificazione	Redditi dell'esercizio di cui si tratta	Redditi dell'esercizio precedente	Differenze (+ o -)	Classificazione	Spese dell'esercizio di cui si tratta	Spese dell'esercizio precedente	Differenza (+ o -)
<b>A - Di Bilancio</b>				<b>A - Di Bilancio</b>			
<i>Redditi patrimoniali</i>				<i>Spese correnti</i>			
1) Entrate per vendita prodotti . . . . .	919.912.030	850.681.757	+ 69.230.273	1) Spese per gli organi istituzionali . . . . .	20.523.628	12.195.078	+ 8.328.550
2) Alienazione beni d'uso e consumo . . . . .	963.000	108.700	+ 854.300	2) Spese per il personale . . . . .	2.243.304.779	780.673.512	+ 1.462.631.267
3) Fitti attivi . . . . .	107.420.406	124.332.637	- 16.912.231	3) Spese funzionamento uffici . . . . .	138.718.149	103.683.119	+ 35.035.030
4) Interessi attivi . . . . .	52.122.674	63.247.727	- 11.125.053	4) Spese generali . . . . .	83.326.415	56.219.813	+ 27.106.602
5) Redditi e proventi patrimoniali e diversi . . . . .	7.983.700	4.415.423	+ 3.568.277	5) Trasferimenti . . . . .	32.311.981	36.147.640	- 3.835.659
<i>Proventi extra patrimoniali</i>				6) Interessi passivi . . . . .	79.779.312	58.249.217	+ 21.530.095
6) Ricuperi e rimborsi di spese . . . . .	62.076.135	62.389.573	- 313.438	7) Costi della gestione . . . . .	759.146.864	705.254.704	+ 53.892.160
7) Indennizzi di assicurazioni . . . . .	960.000	129.000	+ 831.000	8) Ammortamenti ed accantonamenti	381.283.055	61.657.311	+ 319.625.744
8) Entrate particolari . . . . .	1.211.066.730	1.313.396.299	- 102.329.569	9) Spese non attribuibili e prestazioni istituzionali . . . . .	719.241.888	31.218.746	+ 688.023.142
<b>B) - Aumenti patrimoniali</b>				<b>B - Diminuzioni patrimoniali</b>			
9) Variazione dei residui:				10) Variazioni dei residui:			
- Aumento attivi . . . . .	6.470.583	7.832.442	- 1.411.859	- Aumento passivi ordinari . . . . .	2.292.319	50	+ 2.292.269
- Diminuzione passivi ordinari . . . . .	104.147.014	69.232	+ 104.077.782	- Diminuzione attivi . . . . .	36.589.657	9.050.587	+ 27.539.070
- Diminuzione passivi di stanz. . . . .	475.896.000	21.532.525	+ 454.363.475	11) Decrementi e insusistenze patrimoniali . . . . .	708.660.740	30.445.080	+ 678.215.660
10) Incrementi patrimoniali . . . . .	530.780.188	358.237.272	+ 172.542.916				
11) Insusistenze attive . . . . .	547.008.071	3.225.950	+ 543.782.121				
<b>TOTALI</b> . . . . .	<b>4.026.806.531</b>	<b>2.809.648.587</b>	<b>+ 1.217.157.944</b>	<b>TOTALI</b> . . . . .	<b>5.205.178.787</b>	<b>1.884.794.857</b>	<b>+ 3.320.383.930</b>

CONTI D'ORDINE

Conti	Legge 1780	Attività di sviluppo	TOTALE	Conti	Legge 1780	Attività di Sviluppo	TOTALE
Debitori per titoli a garanzia . . . . .	10.168.900	—	10.168.900	Titoli presso terzi a garanzia . . . . .	10.168.900	—	10.168.900
Danni guerra . . . . .	304.187.748	—	304.187.748	Opere ripristino danni guerra . . . . .	304.187.748	—	304.187.748
Debitori per fidejussioni . . . . .	60.603.280	2.243.326.708	2.303.929.988	Fidejussioni per conto terzi . . . . .	60.603.280	2.243.326.708	2.303.929.988
Indennità—liquidazione del personale . . . . .	1.632.143.000	—	1.632.143.000	Personale p/ indennità liquidazione . . . . .	1.632.143.000	—	1.632.143.000
Cassa DD.PP. Indennità di esproprio depositata . . . . .	1.970.000	—	1.970.000	Creditori per beni espropriati . . . . .	1.970.000	—	1.970.000
Indennità liquidazione personale non di ruolo . . . . .	6.864.094	—	6.864.094	Personale non di ruolo per indennità di liquidazione . . . . .	6.864.094	—	6.864.094
Effetti di terzi in deposito a garanzia . . . . .	160.000.000	—	160.000.000	Terzi per effetti in deposito a garanzia . . . . .	160.000.000	—	160.000.000
Titoli di terzi in deposito a garanzia . . . . .	300.000	14.900.000	15.200.000	Terzi per titoli in deposito a garanzia . . . . .	300.000	14.900.000	15.200.000
Terzi per titoli in deposito a garanzia presso Federalcasce . . . . .	14.525.000	—	14.525.000	Federalcasce per titoli in deposito a garanzia . . . . .	14.525.000	—	14.525.000
Banca Nazionale del Lavoro e/ cessione crediti . . . . .	410.402.000	—	410.402.000	Banca Nazionale del Lavoro e/vincolato a garanzia . . . . .	410.402.000	—	410.402.000
<b>Totali . . . . .</b>	<b>2.601.164.022</b>	<b>2.258.226.708</b>	<b>4.859.390.730</b>	<b>Totali . . . . .</b>	<b>2.601.164.022</b>	<b>2.258.226.708</b>	<b>4.859.390.730</b>